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Pratarmė
Valstybinis mokslinių tyrimų institutas Gamtos tyrimų centras (toliau – Centras) įžengė į 

naują raidos etapą – 2025 m. vasario 3 d. tapo viešąja įstaiga, kas suteikia daugiau lankstumo, 
plėtojant naujas iniciatyvas, atveria dar daugiau galimybių stiprinti mokslą, kurti inovacijas ir 
prasmingai tarnauti Lietuvos visuomenei bei pasaulio mokslo bendruomenei. Tai buvo spartaus 
augimo ir reikšmingų pokyčių metai, kupini iššūkių, naujų atradimų ir džiaugsmų.

Per 2025 m. pasiekėme gerų rezultatų. Centro mokslininkai iš viso paskelbė 217 mokslinių 
straipsnių, tarp kurių daugumą sudaro publikacijos, paskelbtos tarptautiniu mastu aukščiausiai 
vertinamuose mokslo žurnaluose. Palyginti su 2024 m., 2025 m. mokslo publikacijų skaičius 
padidėjo 21 %. Per metus Centro mokslininkai aprašė 55 naujus mokslui vabzdžių taksonus ir 
2 naujas grybų rūšis. Tai labai reikšmingas indėlis į pasaulio biologinės įvairovės pažinimą. Per 
2025 m. Centras įgyvendino arba pradėjo įgyvendinti 10 tarptautinių organizacijų finansuoja-
mų mokslinių tyrimų sutarčių ir projektų, 37 Lietuvos mokslo tarybos (toliau – LMT) finan-
suojamus mokslinius projektus ir 44 valstybinių organizacijų ir verslo įmonių finansuojamus 
užsakomuosius darbus. Centro mokslininkai aktyviai plėtoja akademinį bendradarbiavimą su 
didžiausiuose Europos mokslo centruose dirbančiais tyrėjais. Centras toliau plėtojo partnerystę 
ir bendradarbiavimą su kitų šalių mokslo institucijomis. Bendradarbiavimas įvairiais lygmeni-
mis padeda dar labiau pagerinti mokslinių tyrimų kokybę, prisideda prie Centro žinomumo ir 
gerina tarptautinę reputaciją.

Džiaugiamės, kad mūsų bendruomenė stiprėja. Centre 2025 m. pabaigoje dirbo 308 dar-
buotojai, studijavo 58 doktorantai, kurių beveik penktadalis – iš užsienio šalių. Per metus šeši 
doktorantai sėkmingai apgynė daktaro disertacijas. Įgyvendindami doktorantūros programas ir 
skatindami jaunųjų tyrėjų iniciatyvas, kuriame sąlygas ateities mokslui.

Nuoširdžiai dėkoju tyrėjams, doktorantams, mokslo aprūpinimo padalinių ir administraci-
jos darbuotojams. Dėkoju už nuoširdų darbą, kūrybiškumą ir atsakomybę. Kartu puoselėjame ir 
plėtojame mokslo centrą, kuriame tiriami ir analizuojami gamtos reiškiniai ir kurio mokslinin-
kai aktyviai prisideda prie tvaresnės, žalesnės, mokslo žiniomis grįstos visuomenės kūrimo.

Direktorius Sigitas Podėnas
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Misija, vizija ir  
prioritetinės kryptys
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Vizija

Valstybinis mokslinių tyrimų institutas Gamtos tyrimų centras yra tarptautiniu mastu kon-
kurencinga mokslo ir studijų institucija, vykdanti fundamentinius ir taikomuosius gyvosios ir 
negyvosios gamtos tyrimus, kurie padeda užtikrinti visuomenės gyvenimo kokybę ir tęstinumą 
įvairiapusiškos ekosistemų kaitos ir kylančių socialinių iššūkių kontekste.

Misija

Plėtoti fundamentinius ir taikomuosius mokslinius tyrimus, kaupiant, apibendrinant ir 
skleidžiant naujas gamtos mokslų srities žinias, būtinas užtikrinant ekosistemų pažinimą, ap-
saugą ir tvarų išteklių naudojimą visuomenės poreikiams patenkinti.

Veiklos tikslai

Vykdyti šalies ūkio, kultūros, sveikatos apsaugos ir visuomenės tęstinumui ir plėtrai svarbius 
ilgalaikius botanikos, ekologijos, geologijos ir geografijos, mikologijos, mikrobiologijos, parazi-
tologijos, virusologijos, zoologijos mokslinius tyrimus ir eksperimentinę (socialinę, kultūrinę) 
plėtrą.

Bendradarbiauti su verslo, valdžios ir visuomenės atstovais, vykdyti mokslinių tyrimų ir 
eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros užsakomuosius darbus, teikti metodologinę, 
metodinę ir kitą pagalbą.

Skleisti visuomenėje mokslo žinias, diegti jas į kultūrą, švietimą, sveikatos apsaugą, taip pat 
socialinę ir ūkinę veiklą, prisidėti prie inovacijomis ir žiniomis grindžiamos ekonomikos kūri-
mo, žinioms imlios visuomenės ugdymo. 

Veiklos kryptys

Centras kryptingai plėtoja pažangius fundamentinius tyrimus, skirtus gyvosios ir negyvo-
sios gamtos procesams pažinti ir jų kaitos dėsningumams analizuoti. Tyrimai apima botanikos, 
biologijos, ekologijos, geologijos, geografijos, zoologijos sritis ir prisideda prie mokslu grįstų 
sprendimų, susijusių su biologinės bei geologinės įvairovės išsaugojimu, aplinkos kokybės geri-
nimu ir klimato kaitos poveikio mažinimu.

Didelis dėmesys skiriamas praktiniam mokslo rezultatų pritaikymui. Vykdomi taikomieji 
tyrimai ir plėtojamos inovatyvios paslaugos, kurios padeda tvariai naudoti biologinius išteklius, 
stiprinti aplinkos apsaugos sprendimus ir skatinti žiedinės ekonomikos principų įgyvendinimą. 
Siekiant užtikrinti aukštą mokslinių tyrimų kokybę, nuosekliai investuojama į tyrėjų kompe-
tencijų stiprinimą, plečiama šiuolaikinė tyrimų infrastruktūra ir sudaromos patrauklios sąlygos 
aukštos kvalifikacijos specialistams dirbti Centre.
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Centras aktyviai ugdo naująją mokslininkų kartą. Doktorantūros ir podoktorantūros pro-
gramos kuriamos, siekiant pritraukti perspektyvius jaunus tyrėjus, sudaryti jiems galimybes 
įsitraukti į tarptautines mokslines veiklas ir plėtoti akademinę karjerą. Skatinamas mokslinin-
kų mobilumas, plečiamos stažuočių galimybės ir stiprinamas bendradarbiavimas su užsienio 
mokslo institucijomis.

Centro mokslininkai aktyviai dalyvauja tarptautinėje akademinėje erdvėje: jų tyrimų re-
zultatai skelbiami aukšto cituojamumo tarptautiniuose leidiniuose, pristatomi tarptautinėse 
konferencijose ir įgyvendinami bendri projektai su užsienio partneriais. Tokia veikla stiprina 
Centro matomumą, plečia mokslinį bendradarbiavimą ir didina institucijos konkurencingumą 
tarptautiniu mastu.

Svarbi Centro veiklos dalis – dialogas su visuomene ir mokslo žinių sklaida. Organizuo-
jami edukaciniai renginiai, seminarai ir kitos iniciatyvos, skatinančios visuomenės supratimą 
apie gamtos apsaugos ir biologinės įvairovės svarbą. Centras taip pat teikia ekspertines įžvalgas 
ir konsultacijas, prisidėdamas prie mokslo žiniomis pagrįstų sprendimų priėmimo ir tvarios 
aplinkos politikos formavimo.
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Mokslo taryba,  
komisijos ir komitetai
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Mokslo taryba
2025 m. birželio mėnesį buvo išrinkta naujos sudėties kolegialus mokslo valdymo organas – 

Valstybinio mokslinių tyrimų instituto Gamtos tyrimų centro Mokslo taryba. Mokslo taryba 
yra atsakinga už esminius mokslo veiklos sprendimus ir mokslinės veiklos koordinavimą, įskai-
tant Centro struktūros, strateginio veiklos plano, mokslinių temų, mokslinių tyrimų ir inova-
cijų veiklos dokumentų tvirtinimą, mokslo darbuotojų atestavimo, vertinimo ir kvalifikacinių 
reikalavimų aprašų rengimą ir tvirtinimą. Mokslo tarybos pareiga skatinti bendradarbiavimą su 
kitomis mokslo institucijomis ir organizacijomis, svarstyti metines veiklos ataskaitas ir kitus su 
mokslinės veiklos plėtra susijusius klausimus, priimti kolektyvinius sprendimus. Tarybą sudaro 
pirmininkas prof. dr. Kęstutis Arbačiauskas, pavaduotoja dr. Miglė Stančikaitė, sekretorė dr. 
Sigita Jurkonienė, nariai: dr. Rasa Bernotienė, doc. dr. Eduardas Budrys, dr. Arvydas Lubys, dr. 
Vaidas Palinauskas, prof. dr. Algimantas Paulauskas, prof. dr. Elena Servienė, dr. Vaida Šeirienė, 
dr. Domas Uogintas, akad. habil. dr. Gediminas Valkiūnas, dr. Tomas Virbickas, Jūratė Vlaščen-
kienė.

Konkursų ir atestacijų mokslo darbuotojų pareigoms eiti komisija 
Konkursų ir atestacijų mokslo darbuotojų pareigoms eiti komisija yra Centro kolegialus or-

ganas, kurio pagrindinė funkcija – vertinti kandidatų atitiktį mokslo darbuotojų pareigoms per 
viešai skelbiamus konkursus, atestacijas ir kvalifikacijos patikras, užtikrinti vertinimo objekty-
vumą, nešališkumą ir teisėtumą. Komisijos veikla apima kandidatų kompetencijos vertinimą 
pagal nustatytus kvalifikacinius reikalavimus, pokalbių organizavimą ir sprendimų priėmimą 
dėl tinkamumo užimti pareigas, o priimti sprendimai teikiami Centro direktoriui tvirtinti.

2025 m. patvirtinta naujos sudėties Konkursų ir atestacijų komisija: akad. prof. dr. Albertas 
Bitinas (Kvartero tyrimų laboratorijos vyriausiasis mokslo darbuotojas), dr. Laima Blažytė-Če-
reškienė (Cheminės ekologijos ir elgsenos vyresnioji mokslo darbuotoja), dr. Mindaugas Dagys 
(Paukščių ekologijos laboratorijos vyresnysis mokslo darbuotojas), prof. dr. Zita Rasuolė Ga-
siūnaitė (Klaipėdos universiteto Jūros tyrimų instituto profesorė, vyriausioji mokslo darbuo-
toja), dr. Judita Koreivienė (Algologijos ir mikroorganizmų ekologijos laboratorijos vyriausioji 
mokslo darbuotoja), prof. dr. Rolandas Meškys (Vilniaus universiteto Gyvybės mokslų centro 
profesorius, vyriausiasis mokslo darbuotojas), prof. dr. Andrej Spiridonov (Vilniaus universi-
teto Chemijos ir geomokslų fakulteto profesorius, vyriausiasis mokslo darbuotojas), dr. Rita 
Žiegytė (P. B. Šivickio parazitologijos laboratorijos vyresnioji mokslo darbuotoja), dr. Gintautas 
Žilinskas (Geoaplinkos tyrimų laboratorijos vyresnysis mokslo darbuotojas). Komisija sudaryta 
penkerių metų laikotarpiui.

Akademinės etikos komisija 
2025 m. buvo atnaujinta Valstybinio mokslinių tyrimų instituto Gamtos tyrimų centro Aka-

deminės etikos komisija. Ji yra Mokslo tarybos patvirtintas vidinis kolegialus Centro organas, 
atsakingas už akademinės etikos kodekso priežiūrą ir galimų mokslinės bei profesinės etikos 
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pažeidimų nagrinėjimą. Komisiją sudaro šeši nariai – mokslo darbuotojai iš skirtingų Centro 
mokslo padalinių: dr. Jūratė Karosienė (komisijos pirmininkė), dr. Justas Dainys, dr. Romualda 
Petkevičiūtė, dr. Gintaras Malmiga, dr. Jurga Motiejūnaitė, dr. Agnė Venckutė-Aleksienė, dr. 
Rita Linkevičienė. Komisijos veiklą reglamentuoja Centro akademinės bendruomenės akade-
minės etikos kodeksas, kuriame nustatyti akademinio elgesio normų principai ir vertybės, taip 
pat komisijos darbo reglamentas, užtikrinantys etiško elgesio skatinimą ir aiškią sprendimų pri-
ėmimo tvarką.

Ankstyvosios karjeros tyrėjų komitetas
Ankstyvosios karjeros tyrėjų komiteto, kurio kadencija apima 2024–2026 m., nariai yra dr. 

Nathan Jay Baker (pirmininkas), dr. Carolina R. F. Chagas, dr. Denis Copilaş-Ciocianu, dokto-
rantė Olga Demina, dr. Lukas Petrulaitis, dr. Gintaras Malmiga ir dr. Kristina Valavičiūtė-Poci-
enė. Komiteto pirmininkas dr. Nathan Jay Baker koordinuoja veiklas ir atstovauja ankstyvosios 
karjeros tyrėjų interesams institucijos viduje, o visi nariai prisideda prie konsultacijų, renginių 
organizavimo ir dialogo su Centro vadovybe.

Ankstyvosios karjeros tyrėjų komitetą sudaro doktorantai, podoktorantūros stažuotojai ir 
jaunieji mokslo darbuotojai, kuriems daktaro laipsnis suteiktas ne daugiau kaip prieš 15 metų. 
Komitetas veikia kaip vidinis Centro organas, skatinantis bendradarbiavimą, mokslo kokybę ir 
integraciją į institucijos veiklą.
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Finansiniai  
rodikliai
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Biudžeto lėšos
Valstybinio mokslinių tyrimų instituto Gamtos tyrimų centro valstybės biudžeto lėšų (pro-

grama 12001) asignavimų planas 2025 m. sudarė 11 966 000,00 Eur. Per ataskaitinį laikotarpį 
panaudota 100 % (pagal finansavimo šaltinį 1.1.1.1.1) ataskaitinio laikotarpio asignavimų plane 
numatytų lėšų.

Centras vykdo programą, kurią sudaro dvi priemonės. Pirmoji priemonė – ištirti gamtinių 
ekosistemų, žemės gelmių ir jos paviršiaus biologinių išteklių būklę ir užtikrinti mokslinių ty-
rimų eksperimentinę plėtrą, antroji priemonė – rengti aukštos kvalifikacijos gamtos mokslų 
srities mokslininkus. 2025 m. gruodžio 31 d. buvo panaudota 100 % planuotų biudžeto asigna-
vimų pirmajai priemonei vykdyti, įskaitant patikslinimus. Antrajai priemonei įgyvendinti taip 
pat buvo panaudota 100 % planuotų asignavimų.  

Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje Centras neturėjo neapmokėtų sumų, kurių mokėjimo ter-
minas yra suėjęs. 2025 m. gruodžio 31 d. pinigų ir pinigų ekvivalentų biudžetinėje sąskaitoje 
(pagal finansavimo šaltinį 1.1.1.1.1) likutis buvo 0,00 Eur. Centras, įgyvendindamas iš Europos 
Sąjungos fondų ir kitų tarptautinės finansinės paramos lėšų bendrai finansuojamus projektus, 
ataskaitinio laikotarpio pabaigoje neturėjo netinkamų neplanuotų išlaidų, padengtų iš valstybės 
biudžeto lėšų. 

Centrui skirti valstybės biudžeto lėšų asignavimai 2025 m. buvo 1 759 700 Eur didesni negu 
2024 m. (1 pav.).

1 pav. Valstybiniam mokslinių tyrimų institutui Gamtos tyrimų centrui 2024 m. ir 2025 m. skir-
tų valstybės biudžeto lėšų palyginimas. 
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Ilgalaikių mokslinių tyrimų  
ir eksperimentinės plėtros  
programų įgyvendinimas
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Valstybinio mokslinių tyrimų instituto  
Gamtos tyrimų centro ilgalaikės mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės plėtros programos 2022–2026 m.

1 programa
Biologinės įvairovės ir buveinių būklės bei dinamikos tyrimai, išsaugojimo 

bei atkūrimo mokslinis pagrindimas
Vadovas vyriausiasis mokslo darbuotojas Dalius Butkauskas

2 programa
Klimato kaitos ir žmogaus veiklos sąlygojamų veiksnių poveikiai ekosistemų 

būklei, jų funkcionavimui, teikiamoms paslaugoms ir išteklių tvarumui 
Vadovas vyriausiasis mokslo darbuotojas Eduardas Budrys

3 programa
Kenksmingų medžiagų, patogenų ir nepalankių veiksnių sklaida besikeičian-

čioje aplinkoje rizikos vertinimo ir aplinkos kokybės gerinimo kontekste 
Vadovas vyriausiasis mokslo darbuotojas Jonas Mažeika
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Algologijos ir mikroorganizmų ekologijos laboratorija
Ištirti melsvabakterių ir mikrodumblių rūšių sąveikos su kitais vandens organizmais 
svarbą ekosistemos funkcionavimui ir tvarumui didėjančio užterštumo ir klimato kaitos 
sąlygomis. Eksperimentinėmis sąlygomis ištirti biogeocheminių procesų priklausomybę 
nuo bakteriofagų infekcijos ir lizės

Vadovė vyriausioji mokslo darbuotoja Judita Koreivienė

Vykdyti tyrimai buvo skirti nustatyti biotinę sąveiką tarp melsvabakterių, mikrodumblių, 
heterotrofinių bakterijų ir cianofagų, įvertinti jų atsaką į pagrindinius stresą sukeliančius veiks-
nius: klimato kaitą, eutrofikaciją ir gėlavandenių telkinių druskingumo didėjimą.

Lauko tyrimų duomenimis paremtas modeliavimas parodė, kad sekliuose vidutinio klima-
to regionų ežeruose, kylant temperatūrai, gausėja Nostocales melsvabakterių. Dėl fosforo kon-
centracijos didėjimo, vandens žydėjimas tampa intensyvesnis ir trunka ilgiau. Temperatūra ir 
maistinių medžiagų prietaka į ežerus yra pagrindiniai veiksniai, skatinantys svetimžemių mels-
vabakterių plitimą ir jų vaidmens didėjimą fitoplanktono bendrijose, susidariusiose Vidurio ir 
Rytų Europos regione, įskaitant Lietuvą ir Lenkiją. Eksperimentiniai tyrimai patvirtino, kad dėl 
didėjančios druskų koncentracijos, keičiasi vietinių planktono bendrijų struktūra ir didėja sve-
timžemių rūšių invazijos rizika, nes tokiomis sąlygomis halotolerantiškos melsvabakterės įgyja 
konkurencinį pranašumą.

Buvo išnagrinėtas cianofagų poveikis melsvabakterių populiacijoms ir melsvabakterių per-
teklinės biomasės šalinimo iš vandens telkinio efektyvumas. Nustatyta, kad cianofagai turi 
reikšmingos įtakos vandens žydėjimą sukeliančių melsvabakterių populiacijų dinamikai, fizi-
ologijai ir cianotoksinų sintezei, nes veikia tiek ląstelių lizę, tiek fotosintezės intensyvumą. Dėl 
melsvabakterių ląstelių lizės vyko asocijuotų mikroorganizmų bendrijų struktūros pokyčiai, su-
mažėjo bakterijų gyvybingumas ir ekologinių nišų įvairovė. Tokie rezultatai rodo virusų svarbą 
biogeocheminiams procesams. Simno ežero ekosistemos modeliavimas parodė, kad pašalinus 
melsvabakterių biomasę ir makrofitus, vandens kokybė mažai pakinta. Vandens kokybė reikš-
mingai pagerėja, ne mažiau kaip 50 % sumažinus maistinių medžiagų prietaką į ežerą. Gauti 
rezultatai rodo, kad vandens kokybės valdymas turi būti vykdomas visame baseine.

Per 2025 m. paskelbta 11 mokslinių straipsnių.
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Augalų patologijos laboratorija 
Išanalizuoti aplinkoje nustatyto mikrobiomo kiekybinę ir kokybinę struktūrą, augalų 
patogenų paplitimą, poveikį augalams šeimininkams ir atrinktų antagonistinių 
mikroorganizmų biologinės kontrolės potencialą

Vadovė vyriausioji mokslo darbuotoja Daiva Burokienė

Augalų patologijos laboratorijoje vykdomi fitopatogeninių mikroorganizmų įvairovės ir jų 
plitimo dėsningumų tyrimai klimato kaitos ir antropogeninio poveikio sąlygomis. Pagrindinis 
tikslas – gauti mokslu pagrįstų žinių, leidžiančių parinkti ir kurti veiksmingas prevencines ir 
kontrolės priemones augalų ligų daromai žalai mažinti. Atlikta augaluose, dirvožemyje, ore ir 
vabzdžiuose aptinkamo mikrobiomo kiekybinė ir kokybinė analizė, įvertintas augalų patogenų 
paplitimas ir atlikta biologinei kontrolei potencialių agentų atranka. 

Trijose Lietuvos saugomose teritorijose esančiuose ąžuolynuose ištirta oro mikobiotos sudė-
tis ir jos kaita per penkių savaičių laikotarpį. Daugiausia dėmesio buvo skirta fitopatogeniniams, 
invaziniams ir karantininiams grybams. Vilniaus mieste ir jo apylinkėse, skirtingos antropoge-
ninės taršos zonoms priklausančiose vietovėse, iš mažalapės liepos kamieno medienos, ūglių, 
šaknų ir rizosferos dirvožemio buvo išskirti ir identifikuoti 909 taksonų grybai, analizuojama jų 
bendrijų priklausomybė nuo substrato ir taršos lygio. 

Bandomojoje greitai augančių tuopų plantacijoje įvertinta 40 rūšių ir hibridų klonų fitosani-
tarinė būklė, augalų gyvybingumas ir biometriniai rodikliai. Nustatyta, kad apie 10 % medelių 
buvo pažeisti lapų juodosios dėmėtligės, o kituose lapuose aptikta daug endofitinių grybų rūšių. 
Eglių kenkėjuose aptikta vabzdžiams ir augalams patogeninių ir augalų augimą skatinančių mi-
kroorganizmų, atskleista jų ekologinė reikšmė. Atlikti Diaporthe genties grybų genetinės įvairo-
vės tyrimai parodė vegetatyvinio suderinamumo ir poravimosi tipų reikšmę infekcijų plitimui. 

Biologinės kontrolės eksperimentai atskleidė, kad stipriausiu antagonistiniu aktyvumu pasi-
žymi Trichoderma genties grybai. Atrinkti mikroorganizmų izoliatai, kurie yra veiksmingi prieš 
Fusarium culmorum ir Phytophthora cactorum, sudaro prielaidas efektyvioms biologinės kon-
trolės priemonėms kurti.

Per 2025 m. paskelbti keturi moksliniai straipsniai.
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Augalų fiziologijos laboratorija
Įvertinti žmogaus veiklos ir klimato kaitos sukeltų apkrovų poveikį ekosistemų 
produktyvumui, jų paslaugų tvarumui, biotos išteklių tausojančiam naudojimui ir 
galimybes išsaugoti Lietuvos gamtinį paveldą 

Vadovė vyriausioji mokslo darbuotoja Sigita Jurkonienė

Ištirta augalų reakcija į modeliuojamus nepalankius abiotinius veiksnius – sausrą ir šalnas. 
Taikant morfometrinius, biocheminius ir molekulinius metodus, nustatyti javų grūdinimosi ir 
atsparumo dėsningumai, siekiant kontroliuoti augalų augimą ir vystymąsi mikrobinės ir nemi-
krobinės kilmės biostimuliatoriais. Įvertinta natūraliomis sąlygomis augančių javų ir šakniavai-
sių reakcija į kintančias klimato sąlygas subląsteliniu, organo ir organizmo lygmenimis. Atlikti 
eksperimentiniai tyrimai sukūrė teorinį pagrindą ekologiškoms technologijoms ir priemonėms, 
skirtoms didinti augalų atsparumą klimato kaitai ir stabdyti invazinių augalų, tokių kaip Sos-
novskio barštis (Heracleum sosnowskyi), plitimą. Susisteminti ir išanalizuoti biostimuliatoriais 
paveiktų augalų, augintų modelinėmis ir natūraliomis sąlygomis, osmosinės adaptacijos, an-
tioksidacinės sistemos, streso baltymų raiškos, fitohormonų metabolizmo ir medžiagų apykai-
tos pokyčių duomenys. 

Remiantis atliktais tyrimais, kuriamos gamtai saugios mikrobinės kilmės biostimuliatorių 
taikymo technologijos, padedančios išlaikyti augalų produktyvumą ir produkcijos maistinę ver-
tę neprognozuojamomis orų sąlygomis. Nustatyti aktyviausi Triticum aestivum ir Arabidopsis 
thaliana augalų genų raiškai įtakos turintys biostimuliatoriai sumodeliuotos sausros sąlygomis 
ir atskleistas jų veikimo principas. Apibendrinus tyrimų rezultatus, pradėti kurti fundamenti-
niai pagrindai biotechnologinėms priemonėms ir jų kompleksams, kurie skirti tikslingai didinti 
augalinių išteklių tvarumą. Naudojant mikroorganizmus, sukurta nauja biotechnologija, skirta 
Sosnovskio barščių plitimui sėklomis kontroliuoti.

Per 2025 m. paskelbta 10 mokslinių straipsnių.
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Biodestruktorių tyrimo laboratorija
Ištirti biodestrukcijos procesuose dalyvaujančių mikroskopinių grybų funkcijas ir 
metabolitų aktyvumą mitybiniu požiūriu skirtingoje aplinkoje

Vadovas vyriausiasis mokslo darbuotojas Algimantas Paškevičius

Mikroskopiniai grybai, sintetinantys gausybę metabolitų, vaidina svarbų vaidmenį medžia-
gų apytakos rate, gamina biologiškai aktyvias medžiagas, geba skaidyti tiek natūralias organines 
atliekas, tiek sintetines medžiagas ir įvairius teršalus.

Ištirtos žmonių aplinkoje paplitusių mielių galimybės skaidyti įvairias medžiagas. Išaiškinta 
Candida ir kitų genčių mielių išskiriamų metabolitų priklausomybė nuo terpės (pH). Nustatyta, 
kad, esant pH 7, didelė dalis mielių, išskirtų iš augalinės kilmės substratų, pasižymi proteolitiniu 
(97,9 %), ligninolitiniu (91,5 %) ir celiuliaziniu (87,2 %) fermentiniu aktyvumu.

Ištyrus organinių medžiagų (medienos) biokonversijos dirvožemyje galimybes, buvo nusta-
tyta, kad antropogeninis poveikis dirvožemio ekosistemai, naudojant chemines ar biologines 
priemones, gali turėti teigiamą arba neigiamą įtaką medienos skaidymui ir gali priklausyti nuo 
tokių veiksnių, kaip dirvožemio cheminiai rodikliai ar mikromicetų rūšių įvairovė.

Nustatyta, kad iš augalinės kilmės substratų išskirti Trichoderma genties grybai pasižymėjo 
endogliukanaziniu ir peroksidaziniu aktyvumu. Didžiausias jų aktyvumas nustatytas, kultivuo-
jant Trichoderma viridescens (N01). Didžiausias endogliukanazinis aktyvumas buvo po 25 kulti-
vavimo parų (44,91 %), o peroksidazinis aktyvumas – po 21 kultivavimo paros (18,22 aktyvumo 
vienetai/mL).

Išaiškintas Penicillium, Cladosporium, Aspergillus, Paecilomyces, Trichoderma ir kitų genčių 
mikromicetų gebėjimas gaminti fermentus, dalyvaujančius biodestrukcijos procesuose: lipazes, 
celiuliazes, proteazes, amilazes, chitinazes, lakazes. Nustatyta, kad iš 52 tirtų mikromicetų lipa-
ziniu aktyvumu pasižymėjo 76,6 % grybų padermių, celiuliaziniu – 21,7 %, proteaziniu – 53,2 
%, amilaziniu – 85,1 %, chitinaziniu – 33,3 % ir lakaziniu – 28,3 %.

Atlikus mikromicetų atranką pagal jų gebėjimą hidrolizuoti linų sėmenų aliejų (1 %), nu-
statyta, kad iš keturių tirtų mikromicetų padermių didžiausiu lipaziniu aktyvumu pasižymėjo 
Trichoderma sp. (T1) ir Cephalotrichum sp. (CE2).

Per 2025 m. paskelbti septyni moksliniai straipsniai.
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Bioinformatikos skyrius
Įvertinti ryšį tarp mikroorganizmų genomo ir jų ekologinės nišos, siekiant tobulinti 
konceptualius, sekoskaitos duomenimis grįstus biologinės įvairovės ir ekosistemų 
funkcionavimo prognozavimo modelius

Vadovas vyresnysis mokslo darbuotojas Sigitas Šulčius

Vykdytas Cyanobacteriota tipui priskiriamų organizmų profagų įvairovės tyrimas. Buvo 
atlikta 2546 Cyanobacteriota tipui priklausančių mikrooganizmų genomų analizė, siekiant 
identifkuoti virusines sekas, tai yra potencialius profagus arba jų liekanas. Identifikuoti 1749 
profagai ar virusinės kilmės sekų fragmentai, kurių dauguma (apie 53 %) reprezentavo naujus 
ir iki šiol nežinomus virusus. Atlikta identifikuotų profagų ar virusinės kilmės sekų filogenetinė 
analizė, koduojamų genų įvairovės analizė ir įvertinta jų pasiskirstymo priklausomybė nuo šei-
mininko genotipo ir įvairovės.

Sukurtas naujas metodas (Improved microbiome profiling using ARL regression with resam-
pling-supported uncertainty estimation; PURSUE) mikroorganizmų bendrijų pasiskirstymo ir 
kaitos tyrimams atlikti. Atlikti metodo testavimo optimizavimo darbai ir beta versijos bandy-
mai. Vertinti naujo metodo efektyvumas ir tikslumas, palygintas su kitais šiuo metu tyrėjų nau-
dojamais populiariais metodais (ANCOM-BC, MaAslin2).

Vykdant melsvabakterių mikrobiomo modeliavimą, buvo prognozuojama siūlinių melsva-
bakterių (Nodularia spumigena ir Aphanizomenon flos-aquae) formuojama, medžiagų apykaita 
grįsta, ekologinė sąveika su jas supančiomis koegzistuojančiomis bakterijomis (mikrobiomu). 
Buvo nustatyta, kad skirtingi mikroorganizmai tarpusavyje sudaro skirtingo stiprumo ir kom-
pleksiškumo ryšius ir jų sąveika kinta priklausomai nuo melsvabakterių rūšies ir augimo fazės. 
Buvo įvertinta mikrobiomo jautrumo ir kaitos priklausomybė nuo melsvabakterių lizės laiko ir 
intensyvumo. 

Per 2025 m. paskelbtas vienas mokslinis straipsnis.
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Branduolinės geofizikos ir radioekologijos laboratorija
Parengti klimato ir ekosistemų sąveikų scenarijus, paremtus paleoklimato ir 
paleoekosistemų kaitos modeliavimu. Išanalizuoti svarbiausių regiono branduolinių 
objektų radioaktyviosios taršos poveikį aplinkai, įvertinti žmonių ir biotos apšvitos 
riziką

Vadovas vyriausiasis mokslo darbuotojas Jonas Mažeika

Buvo vykdomi praeities klimato ir antropogeninių apkrovų indikacijos galimybių, anali-
zuojant medienos prieaugio ir stabiliųjų anglies izotopų santykio (δ13C) chronologijų dinamiką, 
tyrimai. Pagal sezoninės raiškos prieaugio stebėjimų dendrometrais duomenis ir δ13C tyrimų 
paprastųjų pušų medienoje rezultatus, buvo išskirti tipiniai vegetacijos sezono dinamikos mo-
deliai ir juos reikšmingai modifikuojantys klimato veiksniai. Medienos prieaugiui reikšmin-
giausi vegetacijos sezono pradžios (minimali oro ir dirvožemio temperatūra) ir pabaigos (kri-
tuliai) veiksniai, o δ13C didžiausią įtaką turi sezono vidurio hidroterminiai rodikliai. Nustatyta, 
kad δ13C pasireiškia ir kaip jautrus antropogeninių apkrovų rodiklis, ypač jautriai reaguojantis 
į NH₄ ir kietųjų dalelių koncentraciją. Augant CO₂ koncentracijai atmosferoje, didėja medžių 
savitasis vandens naudojimo efektyvumas, atspindintis žiotelių reakciją, svarbią anglies balan-
so modeliams. Rezultatai atskleidė didelį medienos δ¹³C ir savitojo vandens naudojimo efekty-
vumo potencialą antropogeninėms apkrovoms ir klimato sąveikai su ekosistemomis tirti. Prie 
ilgalaikių kompleksinių šių sąveikų tyrimų prisidėjo ir sistemingi paleoaplinkos komponentų 
chronologinių uždavinių sprendimai radioaktyviosios anglies (14C) datavimo metodu. 

Tęsiami sistemingi gamtinės ir dirbtinės kilmės radionuklidų tyrimai Neries vandens eko-
sistemos ir upės baseino miško ekosistemų komponentuose, esančiuose netoli sienos su Bal-
tarusija ir Vilniuje (Neries upė ir atmosferinių iškritų stotis). Atlikti eksperimentiniai tyrimai 
su ypač judriu radionuklidu tričiu. Sudarytas tričio pernašos modelis, gerai atkuriantis ekspe-
rimentiškai stebimą tričio koncentraciją, kuri siejasi su jo išleidimu iš Baltarusijos atominės 
elektrinės normalios eksploatacijos sąlygomis. Tričio koncentracijos svyravimai su ryškesniais 
pikais stebimi laikotarpiais, kai jėgainė sustabdoma planinės priežiūros darbams. Metinis tričio 
išleidimas iš atominės elektrinės į Neries upę siekia maždaug 2,95 × 1012 Bq. Palyginti su ki-
tomis atominių elektrinių veikiamomis upių sistemomis Europoje, tričio lygis Neryje patenka 
į diapazoną, būdingą visoje Europoje. Modelis patikimai imituoja tričio elgseną tekančiame 
vandenyje ir gali būti pritaikytas ateities scenarijams ir kitiems vandenyje tirpiems radionukli-
dams, pirmiausia, radioaktyviajai angliai (14C). 

Per 2025 m. paskelbti aštuoni moksliniai straipsniai.
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Cheminės ekologijos ir elgsenos laboratorija 
Įvertinti žmogaus veiklos ir klimato kaitos sąlygojamų apkrovų poveikį ekosistemų 
produktyvumui, jų paslaugų tvarumui, biotos išteklių tausojančiam naudojimui ir 
galimybes išsaugoti Lietuvos gamtinį paveldą

Vadovė vyresnioji mokslo darbuotoja Laima Blažytė-Čereškienė

Nustatyta, kad garbiniuotosios mėtos (Mentha spicata) eterinis aliejus pasižymi didžiausiu 
repelentiniu ir lervicidiniu aktyvumu, reikšmingai slopina Culex quinquefasciatus, Aedes ae-
gypti ir Anopheles gambiae patelių kiaušinių dėjimą. Eterinio aliejaus poveikį lemia piperite-
nono ir piperitono oksidai, užtikrinantys ilgalaikį veikimą. Lagarostrobos franklinii medienos 
eterinis aliejus turi panašų repelentinį poveikį Ixodes ricinus erkėms. Jis, kaip ir ikaridinas, 
užtikrino iki 6 val. trunkantį 100 % efektyvumą. Plodia interpunctella patelės gali atskirti As-
pergillus flavus infekuotus grūdus jau pirmąją dieną po infekcijos, vengdamos dėti kiaušinius 
tiesiogiai ant užkrėsto substrato. Vabzdžių antenos jautriai reaguoja į 3-metil-1-butanolį – bi-
ologinį žymenį, parodantį grūdų užkrėtimą pelėsiniais grybais. Jautriausios šiam junginiui yra 
Drosophila melanogaster antenos, todėl ši rūšis turi didžiausią potencialą būti naudojama bio-
loginiu jutikliu grūdų užterštumui pelėsiniais grybais nustatyti. 

Pirmą kartą identifikuoti ilgakojų uodų (Tipula autumnalis) feromoniniai junginiai, paro-
dantys sudėtingą cheminę komunikaciją. Nagrinėjant entomopatogeninių nematodų elgseną, 
nustatyta jų reakcija į lakųjį junginį 1-noneną. Nustatyti rūšių skirtumai, susiję su skirtinga 
maitinimosi strategija. 

Atlikti apdulkintojų tyrimai parodė, kad didžiausias liucernos sėklų derlius pasiektas, esant 
apie 50 000 medunešių bičių 0,5 ha plote, o pavienės vapsvos buvo efektyviausi žiedų ap-
dulkintojai. Ziziphus mauritiana apdulkintojų rūšių sudėtis tiesiogiai paveikė vaisių derlių ir 
fitocheminę sudėtį. Svogūnų tręšimo tyrimai atskleidė, kad trąšų kiekis turi įtakos žiedyno pa-
rametrams, apdulkintojų gausumui ir įvairovei. Nustatyta, kad žemės ūkio ir maisto pramonės 
antrinės žaliavos gali būti efektyviai panaudotos Tenebrio molitor lervoms auginti. Didžiausią 
biomasę ir greitą augimą galima užtikrinti, naudojant alkoholio distiliavimo arba alaus gamy-
bos atliekas, sumaišytas su kviečių sėlenomis. Kai kurios riebalų rūgštys gali slopinti didžiojo 
milčiaus patelių kiaušinėlių dėjimą. Žinios suteikia informacijos, reikalingos vabzdžius augi-
nant pramoniniu būdu. Molekuliniai tyrimai atskleidė Apis mellifera mellifera Lietuvos popu-
liacijos mitotipų genetinę struktūrą ir vidurūšinį kintamumą.

Per 2025 metus paskelbtas 21 mokslinis straipsnis, aprašyta viena mokslui nauja drugių 
gentis ir 19 naujų rūšių. 



21

Ekonominės botanikos laboratorija
Ištirti naudojamųjų augalų populiacijų atrankai saugoti in situ ypatumus Vakarų Lietuvoje, 
įvertinti aplinkos veiksnių įtaką Allium vineale ir Solidago populiacijų pokyčiams, 
nustatyti anatominių žymenų panaudojimo galimybę vertingų Thymus pulegioides 
individų atrankai

Vadovas vyresnysis mokslo darbuotojas Juozas Labokas

Vakarų Lietuvoje įvertinus 12 kultūrinių augalų laukinių gentainių ir vaistinių bei aromati-
nių augalų augaviečių keturiuose klimatiniuose parajoniuose, nustatyta, kad šis regionas pasi-
žymi didele tikslinių augalų rūšių ir buveinių įvairove. Rūšių gausumu išsiskyrė Ašvos, Palėkių, 
Pervalkos, Senosios Įpilties sklypai (30–56 rūšys). Saugojimui in situ tikslinga atrinkti sklypus, 
pasižyminčius populiacijų gausa ir įvairove bei buveinių tipų įvairove, kaip netiesioginiu ge-
netinės įvairovės indikatoriumi. Siekiant reprezentuoti geografinį regioną, prioritetas teiktinas 
tipinėms regiono rūšims ir platesnio paplitimo rūšių vietiniams ekotipams, atsižvelgus į šalies 
klimatinį rajonavimą.

Įvertinta 59 Allium vineale populiacijų būklė. Tyrimų metu 28 augavietėse rūšis neaptik-
ta. Vienuolika populiacijų laikytinos išnykusiomis dėl stipriai pakitusių sąlygų nenaudojamo-
se pievose, joms apaugus krūmais ir aukštaūgiais žoliniais augalais, iš kurių didžiausią grėsmę 
kelia smiltyninis lendrūnas. Išlikusių populiacijų būklės blogėjimą rodo reikšmingai iki 2025 
m. sumažėjęs subrendusių individų skaičius tirtose populiacijose, negu buvo 2000–2009 m. lai-
kotarpiu.

Nustatyta, kad Solidago augalinės žaliavos cheminės sudėties ir antioksidacinio aktyvumo 
skirtumai yra reikšmingai susiję su rūšims būdingais metabolizmo ypatumais ir populiacijų di-
ferenciacija pagal aplinkos sąlygas. Invazinių rūšių populiacijos drėgnesnėse ir menkiau įšildo-
mose buveinėse linkusios kaupti daugiau fenolinių junginių, palyginti su sausesnėmis ir geriau 
įšildomomis buveinėmis. Gauti rezultatai rodo reikšmingą aplinkos veiksnių įtaką augalinės ža-
liavos kokybei ir yra svarbūs tiksliniam jų vertinimui bei biocheminio profilio moduliavimui.

Nustatyta, kad didesnis eterinio aliejaus liaukučių tankumas yra būdingas nefenolinių, o 
liaukučių skersmuo – fenolinių chemotipų Thymus pulegioides lapų epidermiui. Eterinio alie-
jaus liaukučių tankumas ir skersmuo viršutiniame lapo epidermyje gali būti laikomi Thymus 
pulegioides žymenimis, padedančiais atrinkti šios rūšies individus su didesniu eterinio aliejaus 
kiekiu. Taip pat nustatytas neigiamas natūraliose buveinėse augančio Thymus pulegioides dide-
lio padengimo poveikis šios rūšies augaluose sukaupiamo eterinio aliejaus kiekiui.

Per 2025 m. paskelbti keturi moksliniai straipsniai.
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Ekotoksikologijos laboratorija
Ištirti aplinkos taršos (cheminių medžiagų mišinių, retųjų elementų, grafeno oksido, 
magnetinių nanodalelių ir kt.) poveikį vandens ekosistemoms ir įvairių trofinių grupių 
vandens organizmų (žuvų, vėžiagyvių, dumblių, bakterijų) fiziologinę, biocheminę ir 
genetinę reakciją laboratorinėmis sąlygomis ir gamtoje

Vadovė vyresnioji mokslo darbuotoja Milda Stankevičiūtė 

Tirtas antropogeninis poveikis lašišinėms žuvims (Salmo trutta ir Oncorhynchus mykiss), 
vėžiagyviams (Ceriodaphnia dubia), vandens dumbliams ir augalams (Nitellopsis obtusa, 
Lemna minor), moliuskams (Unio tumidus, Macoma balthica) ir krabams (Rhithropanopeus 
harrisii). Nagrinėtas žuvų žymėjimui naudojamų dažų, veterinarinių antibiotikų, žemės ūkio 
trąšų, psichoaktyviųjų medžiagų, lantanoidų, nanodalelių ir mikroplastikų bei povandeninių 
elektros kabelių skleidžiamo magnetinio lauko trumpalaikis ir ilgalaikis poveikis vandens or-
ganizmams laboratorinėmis sąlygomis ir gamtoje.

Nustatyta, kad žuvims ženklinti naudojami dažai (Alizarin Red S) Salmo trutta sukelia 
trumpalaikį fiziologinį stresą, kvėpavimo ir organizmo mikrobiotos pokyčius. Veterinariniai 
antibiotikai paveikė Ceriodaphnia dubia, Nitellopsis obtusa ir Lemna minor dauginimąsi, au-
gimą ir sukėlė oksidacinį stresą. Azoto trąšos neigiamai paveikė Oncorhynchus mykiss audinių 
struktūrą, metabolizmą ir elgseną. Psichoaktyviųjų medžiagų ir mikroplastiko derinys modu-
liavo Unio tumidus fiziologines reakcijas. Nanodalelių, mikroplastiko ir vaistų mišiniai trikdė 
Salmo trutta ankstyvąjį vystymąsi ir augimą. Elektromagnetinis ir statinis magnetinis laukai 
neigiamai veikė Rhithropanopeus harrisii elgseną, socialinius ryšius ir erdvinį pasiskirstymą. 
Nusidėvėjusių automobilių padangų dalelės darė citogenetinį poveikį Macoma balthica.

Tyrimų rezultatai rodo, kad net subletalios teršalų koncentracijos gali sukelti oksidacinį 
stresą, pažeisti audinius ir ląsteles, sutrikdyti metabolizmą ir elgsenos pokyčius, trikdyti augimą 
ir ankstyvąjį organizmų vystymąsi. Ekotoksikologinio potencialo tyrimai suteikė svarbių žinių 
apie cheminių ir fizinių stresorių patekimą, kaupimąsi ir poveikį vandens organizmams bei ga-
limą ekologinę žalą. Šie tyrimai siejasi su Europos Sąjungos gairėmis dėl vandenų kokybės ir 
ekologinės rizikos vertinimo, suteikia svarbių žinių, siekiant integruoti biologinės stebėsenos ir 
cheminio monitoringo programas. Rezultatai bus naudingi, siekiant prognozuoti antropogeni-
nių stresorių poveikį vandens ekosistemoms ir užtikrinti biologinės įvairovės apsaugą. 

Per 2025 m. paskelbti šeši moksliniai straipsniai. 
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Entomologijos laboratorija
Ištirti būdingų ir invazinių vabzdžių ir kitų nariuotakojų rūšių paplitimo ir populiacijų 
gausos pokyčius, tendencijas ir dėsningumus, kuriuos lemia klimato kaita ir antropogeninis 
stresas, nustatyti šių veiksnių įtaką ekosistemoms ir jų funkcijoms, įvertinti racionalaus 
populiacijų valdymo, išteklių naudojimo ir apsaugos perspektyvas

Vadovė vyresnioji mokslo darbuotoja Rasa Bernotienė

Sistemingi vabzdžių tyrimai Rytų Palearktikos regione (Azijoje) atskleidė naujas, mokslui 
nežinomas ilgakojų uodų (Tipuliidae, Diptera) rūšis, kurių etalonai saugomi Centro kolekcijoje. 
Dėl šių radinių kolekcijos mokslinė vertė išaugo – ji tampa dar svarbesniu šaltiniu, tyrinėjant 
ekologiją, gamtinius procesus ir biologinę įvairovę. Atlikta Korėjos pusiasalio Pediciidae šeimos 
(Diptera) įvairovės, paplitimo, gausumo, fenologijos ir ekologijos analizė. Atskleisti ir aprašyti 
nauji makrodrugių (Lepidoptera) taksonai iš antropogeniškai sparčiai veikiamų pasaulio regi-
onų (Azijoje, Afrikoje, Vidurio Rytuose). Atlikti kai kurių mikrodrugių (Nepticulidae, Opos-
tegidae ir Tischeriidae) taksonominiai ir filogenetiniai tyrimai, paremti Centrinėje Amerikoje, 
Patagonijoje ir Amazonijoje surinkta moksline medžiaga. Analizuoti šių vabzdžių paplitimą 
ribojantys veiksniai, atskleidžiant buveinių heterogeniškumo reikšmę rūšių įvairovės formavi-
muisi.

Reikšmingai išplėstos žinios apie kraujasiurbių mašalų ir uodų (Ceratopogonidae, Simulii-
dae, Culicidae), pernešančių paukščių kraujo parazitus Rytų Baltijos regione, vaidmenį. Doku-
mentuoti mažai tirtų grupių (Trypanosomatidae, Onchocercidae, Haemosporida) kraujo para-
zitai Lietuvoje surinktuose kraujasiurbiuose vabzdžiuose, nustatytos naujos vabzdžių ir parazitų 
sąsajos, išaiškinti kai kurie kraujo parazitų transmisiją lemiantys veiksniai. Papildytas Lietuvos 
dvisparnių vabzdžių sąrašas.

Eksperimentiniai pesticidų poveikio plėšriesiems vabalams (žygiams) tyrimai atskleidė, kad 
glifosato pagrindu pagaminti herbicidai sukelia baltymų ir riebalų deficitą ir dėl to pasikeičia 
šių plėšriųjų vabalų mityba. Šis reiškinys gali būti rūšiai specifinis, nes didelis maisto medžiagų 
trūkumas yra dažnas reiškinys daugeliui žygių rūšių, aptinkamų agrocenozėse, bet kartais jis 
nepriklauso nuo ūkininkavimo formos.

Per 2025 m. paskelbti 26 moksliniai straipsniai. Pagal morfologinių ir molekulinių tyrimų 
rezultatus aprašytos keturios mokslui naujos vabzdžių gentys ir 58 naujos rūšys. 
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Floros ir geobotanikos laboratorija
Nustatyti antropogeninės veiklos pasekmes augalijos funkcionavimui ir išryškinti 
pagrindines jos komponentų pokyčių kryptis

Vadovas vyresnysis mokslo darbuotojas Valerijus Rašomavičius

Tęsiama žmonių veiklos sukeltų pokyčių augalijos sudėčiai, struktūrai ir funkcijoms analizė, 
daugiausia dėmesio skiriant saugomų rūšių ir nevietinės floros savybėms, samanoms, kaip pel-
kių buveinių augalų bendrijų edifikatoriams, antropogeninės augalijos kompleksams.

Atlikti Cardamine bulbifera ir Cephalanthera longifolia populiacijų sudėties tyrimai paro-
dė, kad individų tankumas gali būti naudojamas kaip informatyvus populiacijų būklės rodi-
klis, tačiau jo interpretacija turi būti siejama su populiacijų demografine struktūra ir buveinės 
sąlygomis. Demografiniai rodikliai reikšmingai kinta priklausomai nuo buveinės struktūros ir 
būklės, todėl populiacijų būklė negali būti vertinama, remiantis vien kiekybiniais rodikliais. 
Cephalanthera longifolia, C. rubra ir Cardamine bulbifera reprodukcinių savybių tyrimai paro-
dė, kad dauginimosi strategija turi būti laikoma svarbiausiu kriterijumi, pagal kurį nustatomi 
rūšies apsaugos principai ir strategija.

Dokumentuota pirmoji nevietinės rūšies Amelanchier × lamarckii augavietė Lietuvoje. At-
skleista, kad šios rūšies natūralizacija yra glaudžiai susijusi su antropogeninėmis buveinėmis. 
Nustatyti pagrindiniai antropogeniniai veiksniai, kurie didina diasporų spaudimą ir leidžia ne-
vietinėms rūšims užimti vidutiniškai pažeistas buveines.

Įvairiose Lietuvos vietose ištirtos žemapelkių augalų bendrijos, nustatytos stabilias buveines 
parodančios samanų rūšys (Hamatocaulis vernicosus, Scorpidium scorpioides, Cinclidium sty-
gium). Taip pat nustatytos rūšys, parodančios žemapelkių ekologinių sąlygų pokyčius.

Įsitraukus į tarptautines tyrėjų grupes, ištirtos dirbtinio intelekto panaudojimo galimybės 
pagerinti buveinių klasifikacines sistemas: nustatyta, kad giliojo mokymosi modeliai gali reikš-
mingai pagerinti buveinių klasifikavimą ir jie yra labiau tinkami buveinių tipams prognozuoti 
nei tradicinės ekspertinės sistemos. Išnagrinėtos pažangių dirbtinio intelekto metodų galimybės 
geriau suprasti ir prognozuoti augalų bendrijų sudėtį ir buveinių tipus. Sukurtas modelis atveria 
naujų galimybių buveinėms kartografuoti, biologinei įvairovei tirti ir buveinėms atkurti sparčiai 
kintančių ekosistemų ir biologinės įvairovės nykimo sąlygomis.

Įvairių grupių augalų herbariumo pavyzdžiais papildytos herbariumo kolekcijos (BILAS), 
vykdoma esamų kolekcijų revizija ir taksonominiai tyrimai. Fitosociologiniai aprašymai įtrauk-
ti į Lietuvos augalijos duomenų bazę (EU-LT-001).

Per 2025 m. paskelbta 15 mokslinių straipsnių.
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Genetikos laboratorija
Ištirti mikroorganizmų ir bioaktyvių medžiagų panaudojimą taršai mažinti

Vadovė vyriausioji mokslo darbuotoja Elena Servienė

Taikant metagenomikos ir kultivavimo technologijas, buvo atliekami mikroorganizmų ben-
drijų, paplitusių agrarinėse, gamtinėse ir antropogeninėse sistemose, tyrimai. Įvertinta mikro-
organizmų įvairovė ir galimi sklaidos ryšiai vandenyje, pašaruose ir dirvožemyje, patvirtintas 
mikroorganizmų, turinčių daugialypį atsparumą antibiotikams, paplitimas. Ištirta Sarcocystis 
pirmuonių, tarp jų pavojingų žmogui, sklaida ūkiuose. Atlikta juodosios plokščiamusės ler-
vų, kaip potencialiai naujo maisto šaltinio, visuminė mikrobiotos analizė ir įvertintas mikro-
biologinis saugumas. Atskleista mielių įvairovė skirtingų vystymosi stadijų bičių tranuose ir 
identifikuoti kolonijų žūtį sukeliantys virusai. Vykdant bioaktyvias medžiagas sintetinančių 
mikroorganizmų paiešką, iš gamtinės aplinkos išskirtos ir identifikuotos priešgrybinį aktyvu-
mą turinčios mielės. Bičių aplinkoje rasti Metschnikowia mieliagrybiai pasižymėjo stipriausiu 
veikimu prieš potencialiai patogeninius mikroorganizmus, o Starmerella išsiskyrė probiotinė-
mis savybėmis. Siekiant įsigilinti į biokontrolės mechanizmus, įvertintos antimikrobinio akty-
vumo ir sintetinamų lakiųjų organinių junginių sąsajos nuo vaisių ir uogų paviršiaus išskirtose 
mielėse. Ištirtas šviesos ir temperatūros poveikis bioaktyvių karotenoidų kaupimui Rhodotorula 
mieliagrybiuose.

Siekiant praplėsti bioaktyvių medžiagų taikomąjį potencialą, buvo kuriamos jų pernašos 
sistemos ir vertinamas veiksmingumas. Nustatyta, kad koloidinėse dalelėse esantis nizinas sta-
bilizuoja mielių toksiną ir padidina biokonservantų veiksmingumą maisto gamybos ir laikymo 
aplinkoje. Ištirtas kapsuliuoto į mielių virusines daleles nizino veikimas prieš potencialius odos, 
virškinamojo trakto ir kvėpavimo takų ligų sukėlėjus ir parodytas sistemos potencialas medici-
nai. Plėtojant ekologiškai patrauklią mikrobiologinės taršos biologinės kontrolės strategiją, ver-
tintas eterinių aliejų ir hidrolatų priešbakterinis ir priešvirusinis veikimas. Stipriausią poveikį 
tirtoms bakterijoms turėjo Thymus ir Leptospermum petersonii eteriniai aliejai. Tirtas eterinių 
aliejų ir jų komponentų poveikis lipidinio apvalkalo neturintiems ScV-L-A virusams ir parody-
tas efektyvumas RNR polimerazei slopinti arba virusinių dalelių struktūrinėms pažaidoms su-
kelti. Šio tyrimo rezultatai padeda nustatyti augalinės kilmės medžiagų antivirusinį potencialą ir 
veikimo mechanizmus, atskleidžia jų panaudojimo galimybes kontroliuoti virusinę infekciją.  

Per 2025 m. paskelbti devyni moksliniai straipsniai.
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Geoaplinkos tyrimų laboratorija
Parengti žmogaus veiklos ir klimato kaitos sukeltų apkrovų Lietuvos geo- ir ekosistemoms 
švelninimo ir prisitaikymo prie globalių pokyčių strategijos gaires, skirtas tų ekosistemų 
paslaugų tvarumui, jų išteklių atsikūrimui ir Lietuvos gamtinio paveldo apsaugai  
užtikrinti

Vadovas vyresnysis mokslo darbuotojas Kęstutis Jokšas

Iš Europos Sąjungos žemės stebėjimo programos „Copernicus Marine Service“ (CMEMS) 
duomenų bazės atrinkti 1993–2025 m. Baltijos jūros bangų, vandens lygio ir srovių duomenys. 
Sudaryta nauja Lietuvos priekrantės hidrodinaminių parametrų statistinių rodiklių duomenų 
bazė, kuri apima didžiausias, mažiausias ir vidutines jūros lygio reikšmes, duomenis apie sroves, 
bangų aukštį ir jų dažnumą. Pirminis vertinimas atskleidė, kad, norint sumodeliuoti išilginę ir 
skersinę nešmenų pernašą, reikia perskaičiuoti bangų parametrus ir juos adaptuoti Lietuvos 
priekrantei, remiantis naujausiais batimetriniais duomenimis. Bangų parametrams patikrinti 
buvo panaudoti Klaipėdos bangų vizualių stebėjimų stoties duomenys. Vizualių stebėjimų ir 
naujai sudarytos duomenų bazės palyginimas parodė, kad abiem atvejais vyrauja šiaurės vakarų, 
vakarų ir pietvakarių krypties bangos, tačiau nauji duomenys rodo didesnį šių krypčių bangų 
dažnumą. Remiantis tiek naujais duomenimis, tiek vizualių stebėjimų rezultatais, vidutinis di-
džiausias bangų aukštis sutapo, tačiau nauji duomenys atskleidė, kad audrų metu priekrantėje 
gali vyrauti ir gerokai aukštesnės bangos. 

Nustatyti neatitikimai tarp vizualių stebėjimų ir naujų duomenų sietini su vizualių stebėji-
mų metodikos trūkumais, stebėtojo subjektyvumu ir modelyje taikoma generalizuota batime-
trija. Naujai sukurti jūros hidrodinaminių parametrų duomenys kartu su mašininio mokymosi 
metodais atskleidė naują potencialą kranto morfometriniams parametrams prognozuoti, tačiau 
dabartiniai rezultatai išlieka nepakankamai patikimi dėl ribotos duomenų imties ir prastos mo-
delio generalizacijos. Siekiant tikslesnių prognozių, būtina turėti ilgesnę duomenų seką, optimi-
zuoti modelio architektūrą, taikyti alternatyvius giliuosius ir rekurentinius neuroninius tinklus, 
leidžiančius geriau atskleisti hidrodinaminių ir morfometrinių parametrų tarpusavio ryšius. 

Buvo tęsiami jūros kranto morfometrijos saviorganizacijos procesų tyrimai. Nustatyta, kad, 
priklausomai nuo smėlio dalelių granuliometrinės sudėties, jūros kranto profilis išlaiko stabilias 
morfometrines charakteristikas net kintančios aplinkos sąlygomis. Tiek kranto linijai traukian-
tis sausumos link, tiek ir jūros link, paplūdimio morfometrinės charakteristikos dėl grįžtamųjų 
ryšių formavimosi kinta nereikšmingai.

Per 2025 m. paskelbti septyni moksliniai straipsniai.
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Giluminės geologijos laboratorija 
Įvertinti Lietuvos mineralinių ir geoterminių išteklių tvaraus ir ekosistemas tausojančio 
naudojimo žiedinėje ekonomikoje galimybes

Vadovė vyresnioji mokslo darbuotoja Gražina Skridlaitė

Lietuvos pietryčiuose arčiausiai paviršiaus esančiame kristaliniame pamate yra mineralinių 
žaliavų paieškai perspektyvūs Marcinkonių granitų masyvas ir Varėnos geležies rūdos telkinys. 
Granitų magmatizmo (apie 1,5 mlrd. m.) ir hidroterminių pakitimų (apie 1,48 mlrd. m.) laiko-
tarpiu vyko žemės retųjų elementų, titano, urano, torio ir kitų metalų išplovimas, pernešimas ir 
mobilizacija. Apie 1,89 mlrd. m. senumo magminės uolienos, esančios Varėnos geležies rūdos 
telkinyje, dėl prieš 1,76 mlrd. m. vykusio metamorfizmo buvo paveiktos sūraus chloro fluido, 
kuris išplovė žemės retuosius elementus, juos pernešė ir sudarė lokalias retųjų mineralų san-
kaupas. Uolienas paveikė aukšta temperatūra (apie 750 °C) ir natrio metasomatozė. Tokie aukš-
tos temperatūros druskingo fluido pakitimai būdingi labai perspektyvių geležies oksidų, vario, 
aukso telkinių tipui. Jei pasitvirtintų, kad šiam tipui priklauso Varėnos geležies rūdos telkinys, 
reikšmingai padidėtų regiono ekonominis potencialas.

Geoterminiai ištekliai Baltijos regione siejami su kambro, apatinio devono ir viduriniojo 
devono vandeningais sluoksniais. Daugiausia jų Vakarų Lietuvos geoterminėje anomalijoje. Sie-
kiant rekonstruoti geoterminį šilumos srautą paleozojaus metu, tirtas biotos terminio brandu-
mo rodiklis, kuris patvirtino stabilų šilumos srauto režimą Lietuvos vakarinėje dalyje. Išskirtos 
karbono periodo geoterminės anomalijos, susijusios su Baltijos regiono magminiu aktyvumu. 
Tyrimų rezultatai praplėtė geoterminių išteklių prognozės ribas. Išskirta 13 mezoproterozojinių 
(1,6–1,5 mlrd. m.) „karštųjų granitoidų“ intruzijų, kuriose šilumą daugiausia generavo radioak-
tyvaus torio skilimas. Tirtos intruzijos yra susijusios su dabartinėmis šilumos srauto anomalijo-
mis. Šios žinios labai svarbios geoterminiams ištekliams vertinti.

Naudojant gręžinių geofizinių tyrimų duomenis, buvo sukurti mašininio mokymosi mode-
liai uolienų sudėčiai prognozuoti. Įvertinti skirtingi kambro periodo smiltainių poringumo nu-
statymo metodai, taikant U-Net giluminio mokymosi modelį ir vaizdų analizės metodus (Qu-
Path, ImageJ). Sedimentologinė, litofacijų ir geocheminė analizė Baltijos paleobaseino ordoviko 
ir silūro uolienose atskleidė ryšį tarp paleoklimato kaitos ir paleoaplinkos raidos.

Centro paleontologinėje kolekcijoje saugomų devono, silūro, kreidos ir kitų periodų faunos 
fosilijų pakartotiniai tyrimai leido patikslinti paleogeografinį faunos pasiskirstymą ir paleokli-
mato sąlygas. Permo laikotarpio fosilijų pavyzdžiai iš Karpėnų karjero buvo panaudoti Cechš-
teino baseino vandens druskingumo kaitai įvertinti. Permo cikliškumo ir kitų tyrimų rezultatai 
leidžia geriau suprasti klimato kaitos poveikį ir paleoekologines sąlygas. 

Per 2025 m. paskelbti devyni moksliniai straipsniai.
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Hidrobiontų evoliucinės ekologijos laboratorija
Įvertinti žmonių veiklos ir klimato kaitos sukeltų apkrovų poveikį ekosistemų 
produktyvumui, jų paslaugų tvarumui, biotos išteklių tausojančiam naudojimui ir 
galimybes išsaugoti Lietuvos gamtinį paveldą 

Vadovas vyriausiasis mokslo darbuotojas Kęstutis Arbačiauskas

Nustatyta, kad Ponto–Kaspijos regiono Gammaridae šeimos šoniplaukų evoliuciją ir įvairo-
vės didėjimą lėmė Paratetijos jūros nykimas vėlyvojo mioceno ir vėlyvojo pleistoceno laikotar-
piais. Kai kurių Ponto–Kaspijos šoniplaukų rūšių natūralus arealas yra platesnis negu anksčiau 
manyta. Invazinė Dikerogammarus villosus pasižymi dideliu fenotipiniu plastiškumu tiek na-
tūraliame, tiek ir invaziniame arealuose. Morfologiškai panašios kartu gyvenančios kriptinės 
Gammarus genties šoniplaukų rūšys užima skirtingas trofines, bet ne erdvines nišas. Nustatyta, 
kad svetimžemis Rangia cuneata, plintantis šiaurinėje Kuršių marių dalyje, jautriai  reaguoja į 
Klaipėdos uosto akvatorijos taršą ir gali būti naudojamas toksinės taršos biologiniu indikatoriu-
mi apysūrio ir gėlo vandens maišymosi zonoje. 

Įvertintas Alytaus padangų saugojimo ir perdirbimo įmonėje 2019 m. įvykusio gaisro ir ge-
sinimui naudoto vandens pylimo į Nemuną poveikis organizmams. Padidėjusi policiklinių aro-
matinių angliavandenilių, jų metabolitų ir sunkiųjų metalų koncentracija, aukštesnis citogeneti-
nių, neurotoksinių ir oksidacinio streso žymenų lygis stebėti tik pirmaisiais metais po gaisro. 

Makrobestuburių paplitimo Lietuvos paviršiniuose vandenyse analizė parodė, kad kai kurie 
vabzdžiai, pavyzdžiui, dvisparnis Atrichops crassipes, plečia arealą į šiaurę, galimai dėl klimato 
kaitos. Natūraliuose upeliuose, esančiuose saugomose teritorijose, nustatytas didelis vandens 
faunos stabilumas: per 30 metų stebėjimus bendrijose vis dar vyrauja tos pačios vabzdžių rū-
šys.

Tyrimai parodė, kad dabartinė Europos saugomų teritorijų sistema tik iš dalies užtikrina 
upių biologinės įvairovės apsaugą. Upių įvairovės apsaugą galima pagerinti, įdiegus viso upių 
baseinų valdymą. 

Remiantis upių makrobestuburių monitoringo duomenų analize, siekiama sukurti upės ti-
pui specifinius ekologinės būklės vertinimo rodiklius. Įvertintos dabartinės vėžių populiacijų 
kaitos tendencijos. Nustatytas gana tolygus invazinių rainuotųjų vėžių ir reikšmingai paspartė-
jęs invazinių žymėtųjų vėžių plitimas. Žymėtųjų vėžių populiacijos dabar randamos ne tik ry-
tinėje ir pietrytinėje, bet ir vakarinėje Lietuvos dalyse. Siauražnyplių vėžių paplitimas lieka sta-
bilus, tačiau jų populiacijų gausumas mažėja. Saugomų plačiažnyplių vėžių populiacijų skaičius 
ir gausumas mažėja. Kaupiami duomenys bus naudojami Lietuvos vandens ekosistemų būklei 
vertinti ir saugomų rūšių apsaugai organizuoti.

Per 2025 m. paskelbta 17 mokslinių straipsnių.
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Klimato ir vandens tyrimų laboratorija
Įvertinti žmonių veiklos ir klimato kaitos sukeliamų apkrovų poveikį geosistemų dinamikai 
ir vandens ciklui

Vadovas vyriausiasis mokslo darbuotojas Julius Taminskas

Ištirta šlapynių būklės priklausomybė tarp skirtingos trukmės standartizuoto kritulių in-
dekso (SPI) ir mėnesio hidrologinių rodiklių. Tyrimai parodė, kad aukštapelkių buveinėse esan-
čių gręžinių ir distrofinio ežero vandens lygio svyravimai pasižymi stipria koreliacija su kritulių 
kiekiu: pavasario pabaigoje ir vasaros pradžioje yra glaudus ryšys su artimojo laikotarpio kritu-
lių kiekiu (SPI1-SPI2). Vėlesniais mėnesiais ryšys su artimojo laikotarpio krituliais silpnėja, sti-
prėja ryšys su ilgesniojo laikotarpio kritulių kiekiu (SPI4-SPI12). Koreliacija tarp standartizuoto 
kritulių indekso ir nuotėkio sezoniškai pasiskirsto panašiai, tačiau yra kiek silpnesnė. Pelkės 
šlaite mineraliniame grunte esančio gręžinio vandens lygio reikšmės pasižymi stipria koreliacija 
tik su ilgojo laikotarpio krituliais (SPI18, SPI24). Trisdešimties dienų krituliai yra pagrindinis 
veiksnys, lemiantis aukštapelkių vandens lygio pokyčius, ypač birželį. Vandens lygis glaudžiai 
siejasi su augalijos būkle. Birželį ir rugsėjį nustatyta stipri teigiama augalijos būklės indekso 
ir vandens lygio koreliacija. Šie mėnesiai yra ypač svarbūs augalijos vandens stresui nustatyti. 
Skirtingos pelkių buveinės sausrų metu reagavo nevienodai: aktyvios aukštapelkės, kuriose vy-
rauja kiminai, buvo daug jautresnės vandens lygio žemėjimui nei pelkiniai miškai. Sausų metų 
pagal palydovinius duomenis buvo nustatytos pelkių vietos, kuriose labiausiai trūksta vandens. 
Integravus palydovinius ir in situ matavimus, galima patikimai vertinti sausros poveikį net ir 
sunkiai prieinamose pelkių dalyse. 

Glaciokarstinės kilmės dubių geosistemų raidos tyrimai pagal nuosėdų stratifikaciją, litolo-
giją ir cheminę sudėtį atskleidė žmonių veiklos keliamą riziką ir klimato kaitos poveikį vandens 
ciklui. Pagal tyrimų rezultatus galima vertinti reljefo formų stabilumą ir vykdyti paleogeografi-
nę rekonstrukciją. Atlikti vidurinės juros Papilės svitos stratotipų dinamikos tyrimai.

Remiantis ežerų tyrimais, sukurti mašininiu mokymusi grįsti modeliai, leidžiantys pagal 
palydovines nuotraukas nustatyti vandens augalų gentis (Nuphar, Nymphaea, Potamogeton, Ph-
ragmites, Schoenoplectus ir Typha). Modelis, paremtas atsitiktinio miško algoritmu ir aukštos 
raiškos PlanetScope duomenimis, leidžia tiksliau klasifikuoti vandens augalus (tikslumas 97 %) 
negu taikant modelį, paremtą vidutinės raiškos Sentinel-2 vaizdais (tikslumas 90 %). Vandens 
augalų rūšių sudėtis ir gausumas parodo ežerų trofiškumą. Žmonių veikla lemia padidėjusią 
maistinių medžiagų prietaką ir skatina vandens telkinių eutrofikaciją ir, kartu su klimato kaita, 
skatina invazinių rūšių plitimą. Dėl to sutrinka vandens ciklas ir geosistemų stabilumas. Gauti 
rezultatai padeda stebėti eutrofikacijos dinamiką ir priimti sprendimus ežerų ekosistemų būklei 
gerinti.

Per 2025 m. paskelbti penki moksliniai straipsniai.
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Kvartero tyrimų laboratorija
Nustatyti kvartero vietinių, regioninių, globalių abiotinės ir biotinės ekosistemos 
elementų ir klimato pokyčių santykį, įvertinti pagrindinius kaitos etapus, jų pobūdį ir ryšį 
su gyventojų istorija, sukurti kvartero paleoklimato dinamikos modelį

Vadovė vyresnioji mokslo darbuotoja Vaida Šeirienė

Atlikta pirmoji Lietuvoje išsami kiekybinė paleoklimato parametrų rekonstrukcija, naudo-
jantis šiuolaikinių analogų metodu. Vėlyvojo ledynmečio ir holoceno temperatūrų ir kritulių 
kaita atkurta, remiantis fosilinių žiedadulkių duomenimis, gautais iš trijų nuosėdų pjūvių Lie-
tuvoje. Ankstyvojo holoceno liepos mėnesio temperatūros rekonstrukcijos atliktos, remiantis 
Chironomidae (uodų trūklių) duomenimis. Gauti klimato rodikliai palyginti su regioniniais, 
išskirta lokalių ir globalių veiksnių įtaka. Sudarytas šiuolaikinių ežerų nuosėdų hidrocheminių 
rodiklių ir Chironomidae duomenų tinklas, būtinas sukurti Lietuvos kalibracinį modelį paleo-
temperatūroms atkurti. Toks modelis leis reikšmingai pagerinti rekonstrukcijų patikimumą.

Pirmą kartą Lietuvoje atlikti augalų sedaDNA tyrimai Dūkštelio paleoežero nuosėdose. 
Kitaip negu žiedadulkių tyrimai, kurie parodo platesnio regiono augaliją, šie duomenys leido 
susidaryti detalesnį lokalios augalijos vaizdą ir, kartu su titnagdumblių duomenimis, atkurti 
paleobaseino sedimentacijos sąlygų ypatumus.

Atlikti pirmieji pietryčių Baltijos regione romėniškojo geležies amžiaus (1–400 m. po Kr.) 
javų grūdų anglies ir azoto stabilių izotopų tyrimai, kurie leido geriau įvertinti šio laikotarpio 
žmonių poveikį kraštovaizdžiui, atskleidė tuo metu taikytos žemdirbystės ypatumus. 

Kartu su užsienio kolegomis vykdomi tyrimai, kuriais siekiama nustatyti žemės drebėjimų, 
kilusių dėl Baltijos jūros baseino glacioizostatinio kilimo, pėdsakus pleistoceno nuosėdose. Iš-
analizuota plastiškų deformacinių darinių (soft sedimentary deformation structures) nuosėdų 
sluoksniuose genezė ir paplitimas Baltijos jūros krantų nuosėdose, susijusiose su įvairiomis Bal-
tijos jūros raidos stadijomis. Taip pat nagrinėti analogiškų darinių susidarymo variantai žemy-
ninėje Baltijos regiono dalyje paplitusiuose kvartero limnoglacialiniuose keimuose. 

Per 2025 m. paskelbta 12 mokslinių straipsnių.
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Mikologijos laboratorija
Įvertinti retųjų ir saugomų kerpių bei medieną ardančių grybų paplitimą miškuose 
(įvertinant ir piliečių mokslo duomenis) bei agarikoidinių ir boletoidinių makromicetų 
paplitimą urbanizuotoje aplinkoje, atlikti taksonominę Cytospora ir Piloderma genčių 
analizę, išskirti potencialiai naujas mokslui rūšis. Įvertinti ekonomiškai svarbių grybų ir 
su jais susijusių organizmų (oomikotų) paplitimą ir ūkinės reikšmės potencialą 

Vadovė vyriausioji mokslo darbuotoja Jurga Motiejūnaitė

Išanalizavus lauko tyrimų metu surinktus ir piliečių mokslo paskelbtus duomenis (iNatu-
ralist.org platformoje), įvertintas kai kurių epifitinių ir epilitinių kerpių paplitimas, patikslinta 
retų ir nykstančių rūšių būklė (daugiausia iš Umbilicariaceae ir Rhizocarpaceae šeimų). Ty-
rimo metu aptiktos dvi Lietuvoje naujos Phaeocalicium genties rūšys. Atliekant medieną ar-
dančių grybų tyrimus, rasta ir aprašyta nauja mokslui grybų rūšis Piloderma mirabile Svant. & 
Iršėnaitė. Lietuvoje surinktas grybas kol kas yra vienintelis fizinis šios rūšies pavyzdys, nes kiti 
duomenys apie rūšies paplitimą yra gauti, išanalizavus dirvožemio sekas ir mikorizines šaknis. 
Naujos rūšies holotipas saugomas Valstybinio mokslinių tyrimų instituto Gamtos tyrimų centro 
herbariume (BILAS). 

Atlikti retos grybų rūšies Antrodiella citrinella ir dažnos, su ja susijusios rūšies Fomitopsis 
pinicola populiacijų genetinės struktūros tyrimai. Ištyrus šių grybų, surinktų 32 Lietuvos ir kitų 
šalių vietovėse, genomą, nustatyta, kad visose vietovėse grybai genetiškai nesiskiria ir priklauso 
vienai populiacijai. Šio tyrimo rezultatai taip pat rodo, kad medieną ardančių grybų retumas 
gali būti susijęs, pirmiausia, su ribotais ištekliais. Tyrimais buvo patvirtinta, kad grybų įvairovės 
apsaugai esminis veiksnys yra tinkamų buveinių kiekis ir kokybė. 

Grybų tyrimai buvo atliekami Europos Bendrijai svarbiose pievų ir smėlynų buveinėse. Dau-
giausia dėmesio skirta pusiau natūralių pievų indikatorinėms grybų rūšims, priklausančioms 
Clavariaceae ir Geoglossaceae šeimoms, taip pat Hygrocybe, Entoloma, Dermoloma gentims 
(dar vadinami CHEGD grybai). Panaudojus herbariumo ir piliečių mokslo duomenis, rengia-
mas visų dabartinėse Vilniaus miesto ribose rastų grybų sąrašas, kurio analizė parodys miesto 
grybų įvairovės kaitą per laiką ir prisidės prie Europos miestų biologinės įvairovės tyrimų. 

Atlikta genetinė eglių ligų sukėlėjų iš Cytospora genties analizė parodė, kad eglių citosporozę 
sukelia ne viena, o dvi grybų rūšys. Pagal tyrimų rezultatus aprašyta nauja mokslui rūšis Cyto-
spora piceicola Ilyukhin & Markovsk. Naujos rūšies holotipas saugomas Valstybinio mokslinių 
tyrimų instituto Gamtos tyrimų centro herbariume (BILAS). Buvo įvertinta oomikotų įvairovė 
Lietuvoje ir nustatyta, kad 25 % šių organizmų šalyje yra svetimžemiai ir daugelis jų yra pavo-
jingi augalų ir vandens gyvūnų patogenai.

Per 2025 m. paskelbti trys moksliniai straipsniai.



32

Molekulinės ekologijos laboratorija
Kompleksiškai ištirti parazitinius organizmus ir jų šeimininkus, siekiant naujų žinių 
apie Sarcocystis ir kitų parazitų rūšių įvairovę, paplitimą tarpiniuose ir galutiniuose 
šeimininkuose, ištirti vidurūšinę genetinę įvairovę globalios kaitos ir antropogeninio 
poveikio sąlygomis

Vadovas vyriausiasis mokslo darbuotojas Dalius Butkauskas

Vykdyti Sarcocystis, Toxoplasma gondii, Trichinella, Alaria alata integruoti paplitimo ir rūšių 
įvairovės tyrimai tarpinių ir galutinių šeimininkų raumenyse, nerviniame audinyje, žarnyne ir 
aplinkos mėginiuose. Siekta nustatyti žinduolių ir paukščių rūšių vaidmenį patogeninių rūšių 
plitimui. 

Remiantis detaliais parazitų sarkocistų, išskirtų iš šeimininkų raumenų, mikroskopiniais ty-
rimais ir DNR sekų analize, aprašytos trys naujos mokslui Sarcocystis rūšys, aptinkamos grauži-
kų ir porakanopių organizme. Parengta mokslinė apžvalga apie paukščių infekcijas sukeliančius 
Sarcocystis parazitus, nurodyta molekulinių metodų svarba epidemiologiniams tyrimams, aptar-
ta šios organizmų grupės evoliucija, klinikinės diagnostikos klausimai ir pagrindinės metodolo-
ginės kliūtys. Nustatyta, kad paukščiai yra 32 rūšių tarpiniai šeimininkai, o 16 rūšių Sarcocystis 
lytinio dauginimosi stadija vyksta paukščių žarnyne (paukščiai yra jų galutiniai šeimininkai). 
Parengta metodika, kaip nustatyti paukščiams patogeninę S. halieti pagal gyvų paukščių kraujo 
mėginius. Dėl to susidaro sąlygos vykdyti ilgalaikį Sarcocystis infekcijų monitoringą populiaci-
jose. Anksčiau tokius tyrimus buvo galima atlikti tik gyvūnui žuvus. 

Pirmą kartą pasaulyje buvo sėkmingai identifikuotos Sarcocystis rūšys raumenų preparatuo-
se, nudažytuose metileno mėliu. Rekomenduojama šią metodiką naudoti, esant mažam infek-
cijos tankumui arba kai audinių mėginiai nėra švieži. Taikant šį metodą, S. halieti pirmą kartą 
patvirtinta penkių rūšių plėšriųjų paukščių organizmuose. Molekuliniai tyrimai patvirtino plėš-
riųjų paukščių, vilkų, lapių ir miškinių kiaunių reikšmę, platinant Sarcocystis rūšis, atskleisti 
sudėtingi parazitų plitimo keliai natūraliose ir antropogeninėse ekosistemose. 

Zoonotinės Sarcocystis rūšys (S. hominis ir S. suihominis) identifikuotos iš aplinkos paim-
tuose mėginiuose (vandenyje, dirvožemyje, žoliniuose pašaruose). Lietuvoje pradėti vieno iš 
pasauliniu mastu svarbiausių zoonotinio parazito – Toxoplasma gondii – molekuliniai tyrimai. 
Tyrimo metu nustatyta 19 ITS1 genotipų, iš kurių 17 yra nauji pasaulio mastu, atskleista grau-
žikų, kaip gamtinio T. gondii infekcijos šaltinio, svarba. Parengtos ir paskelbtos rekomendacijos 
dėl populiacijų genetinės struktūros tyrimų, genetinės įvairovės apsaugos ir tvaraus gamtos iš-
teklių valdymo. 

Per 2025 m. paskelbta 17 mokslinių straipsnių.
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P. B. Šivickio parazitologijos laboratorija
Kompleksiškai ištirti parazitinius organizmus (protistus ir helmintus), siekiant naujų 
fundamentinių žinių apie jų biologinę įvairovę ir transmisijos mechanizmus globalios 
kaitos ir antropogeninio poveikio sąlygomis

Vadovas vyriausiasis mokslo darbuotojas  Gediminas Valkiūnas

Aprašytos septynios naujos mokslui parazitinių organizmų rūšys ir viena gentis, sukurti 
šių patogenų molekulinės diagnostikos žymenys. Atlikti eksperimentiniai darbai, siekiant iš-
aiškinti parazitų vystymosi ypatumus ir mikrobiotos sudėtį bei pokyčius sveikuose ir maliarija 
užkrėstuose šeimininkuose. Pirmą kartą nustatyta, kad Plasmodium parazitai turi transkrip-
cinę atmintį: jų genų raiška priklauso nuo ankstesnio šeimininko rūšies, dėl to kinta parazito 
gebėjimas prisitaikyti prie naujo šeimininko ir tai gali lemti skirtingą ligos eigą. Atrasti du nauji 
mokslui Matryoshka RNR virusai (MaRNAv); tai yra pirmasis pranešimas apie MaRNAv užkrės-
tuose hemosporidijomis Europos paukščiuose ir pirmas žingsnis, siekiant suprasti jų paplitimą 
ir specifiškumą. Pirmą kartą hemosporidinių parazitų mitochondriniai genomai buvo gauti, 
naudojant ilgojo skaitymo sekoskaitos (long-read sequencing) metodą (PacBio HiFi), kuris efek-
tyviai aptinka mišrias infekcijas. 

Atlikti hemosporidinių parazitų sporogonijos tyrimai kraujasiurbiuose vabzdžiuose, nusta-
tyti nauji šių kraujo parazitų vystymosi ypatumai ir galimi pernešėjai. Nustatyta, kad Lietuvo-
je Simulium rūšys yra galimi Leucocytozoon ir Filariida kraujo parazitų vektoriai. Pirmą kartą 
gamtoje buvo dokumentuotas abortyvus Haemoproteus parazito vystymasis egzoeritrocitinio 
ciklo metu. Helmintų tyrimai parodė, kad svetimkraščiai moliuskai įsitraukia į vietinių para-
zitų rūšių cirkuliaciją ekosistemose. Pirmą kartą Lietuvoje žuvyse aptikta Echinochasmidae ir 
Echinostomatidae rūšių metacerkarijų. Nustatyta, kad invazinės grundalinių (Gobiidae) šeimos 
rūšių žuvys daro įtaką metacerkarijų transmisijos pokyčiams Lietuvos ekosistemose. Nustatyta, 
kad Lietuvoje žuvys užsikrėtusios daug įvairesnių trematodų metacerkarijomis, negu iki šiol 
buvo žinoma. Aptiktos anksčiau neregistruotos parazitų rūšys rodo, kad Lietuvos vandens eko-
sistemose vyksta dideli ekologiniai pokyčiai, todėl reikalingas helmintų monitoringas. Šiuolai-
kine metodologija grįstos naujos žinios apie parazitinius organizmus leidžia geriau prognozuoti 
epidemiologinę situaciją gamtoje. Laboratorijoje saugomos ir nuolat pildoma parazitinių orga-
nizmų kolekcija, kurią sudaro daugiau kaip 70 000 preparatų. 

Per 2025 m. paskelbta 40 mokslinių straipsnių. 
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Paukščių ekologijos laboratorija
Išanalizuoti indikatorinių paukščių rūšių populiacijų ilgalaikių migracijos kelių ir 
žiemaviečių pokyčius. Nustatyti pagrindines grėsmes paukščių modelinėms rūšims. Ištirti, 
kaip naudojamos paukščių buveinės skirtingais metinio ciklo etapais ir nustatyti grėsmes 
globalios kaitos ir antropogeninio poveikio sąlygomis. Išanalizuoti didžiųjų krakšlių 
perėjimo sėkmingumui įtaką darančius veiksnius, amžiaus ir lyties įtaką migracijai

Vadovas vyresnysis mokslo darbuotojas Mindaugas Dagys

Nustatyta, kad baltųjų gandrų populiaciją Lietuvoje sudaro 16 600 perinčių porų. Per 2010–
2024 m. laikotarpį baltųjų gandrų populiacija Lietuvoje sumažėjo 15 %. Mažėjimą galėjo lemti 
mitybos sąlygų blogėjimas peravietėse – mitybinių plotų mažėjimas, suarus pievas ir nusausinus 
šlapynes, ir intensyvėjanti chemizacija žemės ūkyje. Baltųjų gandrų populiacijai didelės įtakos 
turi klimato kaitos lemti buveinių pokyčiai žiemavietėse ir paukščių žūtis peravietėse, migraci-
jos metu ir žiemavietėse. Pagrindinės Lietuvoje perinčių baltųjų gandrų žiemavietės yra Afrikos 
Sahelio regione, dažniausiai Čado ir Sudano pietinėse dalyse, tačiau yra individų, skrendančių 
iki Pietų Afrikos. Atskirų individų žiemavietės pasirinkimas gali skirtis, o žiemojimo vieta nere-
tai keičiasi, tačiau tie patys individai dažnai daug metų žiemoja tose pačiose žiemavietėse.

Įvairių antropogeninių veiksnių poveikių modelinėms plėšriųjų paukščių rūšims analizė 
parodė, kad konkretaus neigiamo poveikio svarba yra rūšiai specifinė, nes priklauso nuo rū-
šies elgsenos. Žūties atvejai gali grupuotis erdvėje dėl to, kad individai telkiasi vietose su daug 
išteklių. Be to, vienos antropogeninės grėsmės stiprumas skirtingai pasireiškia tos pačios rūšies 
paukščiams dėl individų amžiaus ir (ar) lyties įtakos.

Atsinaujinančios energetikos, ypač vėjo jėgainių, plėtra neišvengiamai susijusi su stambiems 
sklandantiems paukščiams kylančiais pavojais. Pavojų paukščiams mažinti siekiama, naudojant 
automatinės paukščių aptikimo ir vėjo jėgainių stabdymo sistemas. Plataus masto tarptauti-
nis tyrimas, paremtas 168 paukščių rūšių nuotolinio sekimo duomenimis, leido sukurti įrankį 
(Eoldist), kuris padeda nustatyti tokioms sistemoms efektyviai veikti reikalingus parametrus, 
atsižvelgus į tikslinių rūšių paukščių skrydžio charakteristikas.

Dėl globalios kaitos per pastaruosius 30 metų pasikeitė daugelio indikatorinių paukščių po-
puliacijų (Anatidae, Columbidae, Turdidae rūšys) paplitimas ir gausumas tiek Lietuvoje, tiek 
Europoje. Didžiausi pokyčiai nustatyti miškų buveinėms būdingoms rūšims (Columbidae, Tur-
didae rūšys). Europoje labai sumažėjo baltabruvio strazdo (Turdus iliacus) perėjimo arealas ir 
labai padidėjo amalinio strazdo (Turdus viscivorus) arealas ir gausumas. Kai kurios strazdų ir 
karvelių rūšys paplito sinantropinėse buveinėse Rytų Europos miestuose. Pasikeitė daugelio žą-
sinių paukščių rūšių migracijos keliai ir žiemavietės.

Kartu su Švedijos mokslininkais tirti didžiųjų krakšlių migracijos keliai ir fenologija. Nusta-
tyta, kad rūšiai plintant į rytus, migracija į Afriką tapo kompleksiškesnė, aprašyta nauja dviejų 
pakopų pavasarinės migracijos strategija. Analizuojant fenologiją, paaiškėjo, kad tik vyresni pa-
tinai, bet ne patelės, žiemavietes palieka ir peravietes pasiekia anksčiau nei jaunesni individai.

Per 2025 m. paskelbti devyni moksliniai straipsniai.
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Žuvų ekologijos laboratorija
Atlikti žuvų bendrijų būklės vertinimą, antropogeninių, klimatinių veiksnių, parazitų 
bei invazinių žuvų rūšių paplitimo ir šių veiksnių poveikio žuvų bendrijoms vertinimą 
Lietuvos vandenų ekosistemose. Remiantis žuvų populiacijų vertinimu, parengti 
rekomendacijas dėl žuvų išteklių apsaugos ir eksploatavimo, apsaugos ir atkūrimo, 
natūralių kliūčių žuvų migracijai, antropogeninių veiksnių ir klimato kaitos poveikio 
žuvų bendrijoms mažinimo

Vadovas vyriausiasis mokslo darbuotojas Linas Ložys 

Atliktas žuvų išteklių biomasės modeliavimas ir įvertinta žuvų populiacijų būklė Kauno ir 
Kuršių mariose. Įvertinti žuvų kūno dydžio pokyčiai per pastaruosius 70 metų. Nustatyti reikš-
mingi pagrindinių žuvų rūšių brendimo pokyčiai Kuršių mariose. Sumodeliuota Kuršių marių 
žuvų bendrijos priklausomybė nuo taršos. Kuršių marių žuvų bendrijos vertinimas parodė, kad 
per paskutinius du dešimtmečius mažėja žuvų gausumas ir biomasė. Kuršių marios, sprendžiant 
pagal žuvų bendrijos indeksus, yra vidutiniškos būklės, o pagal žuvų išteklių indeksą jos yra 
geros būklės. 

Baltijos jūros priekrantės zona, vertinta pagal žuvų rodiklius, buvusius iki 2024 m., neatitiko 
geros aplinkos būklės kriterijų. Tam didžiausios įtakos, manoma, turėjo verslinė žvejyba prie-
krantėje ir Kuršių mariose. Verslinės žvejybos apimtys ir intensyvumas mažėja, todėl vandenų 
būklė gali pagerėti. Žuvų santykinis gausumas ir biomasė buvo daugiau kaip du kartus didesni 
nei ankstesnių penkerių metų vidurkis.

Ungurių tyrimai parodė, kad vandens telkiniuose vyrauja jauni, ankstyvų sidabriškumo sta-
dijų unguriai. Daugiau kaip pusė neršti migruojančių subrendusių ungurių sukaupia pakanka-
mai energijos atsargų, reikalingų sėkmingai migracijai į Sargaso jūrą neršti. Parengtos rekomen-
dacijos dėl įžuvinimo darbų tęstinumo ir numatytos papildomos biosaugos priemonės, kaip 
sumažinti antropogeninį žuvų mirtingumą.

2025 m. vykdyti esamos gėlavandenių žuvų parazitų įvairovės Lietuvos vidaus vandenyse 
tyrimai. Tirta lašišinių žuvų migracija, neršto intensyvumas ir sėkmė, jų populiacijos būklė Lie-
tuvos vidaus vandenyse, vertintos galimybės mažinti natūralių kliūčių poveikį lašišinių žuvų 
migracijai.

Tęsiami invazinių rūšių žuvų plitimo ir jų poveikio vidaus vandenyse tyrimai, nagrinėjama 
retų ir saugomų gėlavandenių žuvų biologija ir ekologija, vertinamas klimato kaitos ir antropo-
geninis poveikis mezotrofinių ežerų žuvų bendrijoms ir neigiamo poveikio mažinimo galimy-
bės. Nustatyta Rhynchocypris percnurus buveinių degradacijos kryptis dėl žemių sausinimo ir 
klimato kaitos. Apibendrinta informacija apie hidroelektrinių poveikį žuvims, siekiant parengti 
poveikio švelninimo strategiją, modeliuojami galimi žuvų populiacijų pokyčiai, esant skirtin-
gam hidroelektrinių darbo režimui.

Per 2025 m. paskelbti devyni moksliniai straipsniai.
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Žinduolių ekologijos laboratorija
Remiantis sistemingais vabzdžių ir kitų nariuotakojų, žinduolių bei paukščių, būdingų 
ir invazinių rūšių tyrimais, nustatyti rūšių paplitimo, populiacijų gausos pokyčius, 
tendencijas ir dėsningumus, sąlygojamus klimato kaitos ir antropogeninio streso, nustatyti 
šių veiksnių įtaką ekosistemoms ir jų funkcijoms, įvertinti racionalaus populiacijų 
valdymo, rūšių išteklių naudojimo ir apsaugos perspektyvas 

Vadovas vyriausiasis mokslo darbuotojas Linas Balčiauskas

Žinduolių ekologijos laboratorijos tyrimų kryptys apėmė ilgalaikius žinduolių faunos po-
kyčius ir populiacijų dinamiką, smulkiųjų žinduolių morfologinį atsaką į aplinkos ir klimato 
veiksnius, stambiųjų žinduolių ir žmogaus sąveikos valdymą, parazitų ir zoonozių cirkuliaciją 
ekosistemose bei gyvūnų ir transporto infrastruktūros sąveikos problemas.

Žinduolių faunos pokyčių Baltijos šalyse apibendrinimas parodė, kad per pastaruosius tris 
dešimtmečius jų bendrijos pakito dėl klimato ir žemėnaudos pokyčių, invazinių rūšių plitimo ir 
medžioklės praktikos. Nustatytas regioninis kai kurių rūšių nykimas, arealų pokyčiai, kanopinių 
ir stambiųjų plėšrūnų populiacijų augimas. Pirmą kartą Lietuvoje aptiktas lygiadantis kirstukas 
(Sorex isodon) įrodė rūšies arealo plėtrą į vakarus ir kryptingų faunos tyrimų svarbą.

Tęsiant smulkiųjų žinduolių faunos ir morfologinių ilgalaikių pokyčių analizę pagal geo-
grafinį gradientą, nustatyta, kad dirvinės pelės kūno ir galūnių dydžio pokyčiai priklauso nuo 
platumos, ilgumos ir laiko veiksnių. Gauti rezultatai atitinka ekogeografinius dėsnius. Pastarai-
siais dešimtmečiais geltonkaklės pelės kūno matmenys mažėjo. Nustatyta, kad lazdyninės mie-
gapelės populiacijos pasižymi ilgalaikiais, mažos amplitudės gausumo ciklais, kurie yra natūrali 
rūšies dinamikos dalis ir nebūtinai rodo nykimo grėsmę. Buveinių struktūros reikšmę rūšių 
ekologinėms nišoms parodė pilkųjų kiškių mityba, kuri labiau priklauso nuo buveinių hetero-
geniškumo nei nuo demografinių veiksnių.

Molekuliniai ir morfologiniai pelinių graužikų ir tauriųjų elnių patogenų tyrimai atsklei-
dė, kad laukiniai žinduoliai yra svarbūs parazitinių infekcijų ir zoonozių sukėlėjų šeimininkai. 
Graužikuose aptikta nauja Sarcocystis genties rūšis ir nustatytas platus Toxoplasma gondii papli-
timas. Tauriuosiuose elniuose nustatytas itin aukštas helmintų dažnumas, įskaitant zoonotines 
ir potencialiai zoonotines jų rūšis.

Konstatuoti laukinės faunos valdymo trūkumus, susijusius su nepakankamai efektyvia tei-
sine baze, institucine komunikacija ir koordinacijos stoka kritinių situacijų metu, pavyzdžiui, 
stambiųjų žinduolių pasirodymas urbanizuotose teritorijose atvejais. Analizuojant laukinių 
gyvūnų ir transporto priemonių susidūrimus, nustatyta, kad teisinės atsakomybės modeliai ir 
nevienoda duomenų rinkimo praktika tiesiogiai veikia rizikingų kelių ruožų nustatymą ir pre-
vencijos veiksmingumą Lietuvoje ir Europoje. Planuojant transporto infrastruktūrą ir laukinės 
faunos apsaugą, būtinas integruotas ir tarpdisciplininis požiūris.

Per 2025 m. paskelbta 15 mokslinių publikacijų. 



37

Moksliniai projektai  
ir užsakomieji darbai
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Mokslinių projektų ir užsakomųjų darbų apžvalga
Valstybinio mokslinių tyrimų instituto Gamtos tyrimų centro mokslininkai per 2025 m. įgy-

vendino 37 LMT finansuojamus projektus, du Europos Sąjungos finansuojamus LIFE projektus, 
dalyvavo dviejų COST programų veikloje. Dar penkių mokslinių tyrimų ir eksperimentinės 
projektų įgyvendinimas buvo finansuojamas iš kitų šaltinių.

Per 2025 m. Centro mokslininkai įgyvendino 44 užsakomuosius mokslinių tyrimų ir eks-
perimentinės plėtros darbus. Iš jų 28 darbai buvo užsakyti Lietuvos Respublikos valstybinių 
institucijų, 10 darbų finansavo šalies verslo subjektai, šešis darbus buvo užsakiusios užsienio 
šalių institucijos ir kitos organizacijos.

Už mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros projektų ir užsakomųjų darbų vykdymą 
Centras per 2025 m. iš viso gavo 3100,1 tūkst. Eur, tai yra 132,4 tūkst. Eur daugiau negu per 
2024 m. (2 pav.). 

2 pav. Valstybinio mokslinių tyrimų instituto Gamtos tyrimų centro 2024 m. ir 2025 m. gautų 
lėšų mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros projektams ir užsakomiesiems darbams vyk-
dyti palyginimas. 
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Doktorantūros studijos  
ir podoktorantūra 
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Doktorantūros studijų rezultatai ir jų reikšmė Lietuvos mokslo 
konkurencingumui 

Centro doktorantūroje 2025 m. pabaigoje iš viso studijavo 57 doktorantai. Biologijos (N 010) 
krypties studijose studijavo 14 doktorantų, Ekologijos ir aplinkotyros (N 012) – 27 doktorantai, Fi-
zinės geografijos (N 006) – penki doktorantai, Geologijos (N 005) – šeši doktorantai ir Zoologijos 
(N 014) – penki doktorantai. 2025 m. į doktorantūros studijas buvo priimta 14 doktorantų, vyk-
dančių biologijos, ekologijos ir aplinkotyros bei geologijos krypčių mokslinius tyrimus. Studijos 
vykdomos kartu su Vilniaus universitetu, Klaipėdos universitetu, Vytauto Didžiojo universitetu.

Biologijos mokslo (N 010) krypties doktorantūroje 2025 m. studijas pradėjo keturi dokto-
rantai. Tyrimų temos orientuotos į aktualius biologinių sistemų tvarumo, augalų ir gyvūnų svei-
katos ir mikroorganizmų sąveikų klausimus. Doktorantų vykdomi tyrimai apima: a) kenkėjų ir 
su jais susijusių mikrobiomų vaidmens ekosistemų stabilumui tyrimus; b) probiotinių preparatų 
potencialą herbicidų neigiamam poveikiui augalams mažinti; c) endofitinių mikroorganizmų 
taikymą tvarių augalų ligų kontrolės sprendimų paieškai; d) laukinių ir naminių katinių šeimos 
plėšrūnų reikšmę parazitų plitimui. Šios krypties tyrimai prisideda prie tvarios žemdirbystės, 
biologinės įvairovės apsaugos ir visuomenės sveikatos stiprinimo.

Ekologijos ir aplinkotyros mokslo (N 012) kryptis yra didžiausia pagal priimtų doktorantų 
skaičių. 2025 m. studijas pradėjo aštuoni doktorantai, iš kurių penki užsienio piliečiai (Pietų 
Afrikos Respublikos, Ispanijos, Indijos, Prancūzijos). Tai rodo aukštą krypties tarptautiškumo 
lygį ir jos patrauklumą tarptautinei mokslo bendruomenei. Tyrimų tematika apima: a) gėlavan-
denių ekosistemų biologinę įvairovę ir jos kaitą, taikant molekulinius ir genetinius metodus; b) 
mikroorganizmų, grybų, melsvabakterių ir parazitų ekologiją bei jų sąveiką su šeimininkais; 
c) invazinių rūšių ekologiją ir funkcinę morfologiją; d) herbicidų poveikį augalams ir vandens 
organizmams klimato kaitos sąlygomis; e) ilgalaikį nanodalelių poveikį vandens organizmams; 
e) šeimininko ir parazito sąveikos pokyčius kintančios aplinkos sąlygomis. Šios krypties dokto-
rantų tyrimai tiesiogiai susiję su aplinkos apsauga, klimato kaita, ekosistemų valdymu ir moks-
liniais įrodymais grįstų sprendimų kūrimu.

Geologijos (N 005) krypties doktorantūroje 2025 m. pradėjo studijuoti du doktorantai iš Lie-
tuvos ir Ukrainos. Tyrimai orientuoti į fundamentalius ir taikomuosius geologijos klausimus, 
svarbius tiek nacionaliniu, tiek tarptautiniu mastu. Vykdomi tyrimai apima: a) fluidų vaidmenį 
rūdų ir uolienų susidarymui Varėnos geležies rūdos telkinyje ir jo apylinkėse; b) tarpledynme-
čių augalijos raidos analizę, taikant pažangius statistinius metodus integruotai paleobotaninių 
duomenų interpretacijai ir prognozei. Geologijos krypties doktorantų mokslinės veiklos rezul-
tatai prisideda prie gamtinių išteklių pažinimo, klimato kaitos procesų rekonstrukcijos ir ilga-
laikių aplinkos pokyčių supratimo.

Centre vykdomos doktorantūros studijos patrauklios užsienio studentams. Studijuoja dok-
torantai iš Europos, Azijos, Afrikos ir Pietų Amerikos valstybių. Tarp doktorantų yra studentų 
iš Anglijos, Armėnijos, Azerbaidžano, Čilės, Japonijos, Italijos, Kolumbijos, Ukrainos, Pietų Af-
rikos Respublikos, Ispanijos, Indijos ir Prancūzijos. 

Investicijos į doktorantūros studijas duoda apčiuopiamų rezultatų. Per 2025 m. buvo ap-
gintos šešios daktaro disertacijos iš Biologijos (N 010) bei Ekologijos ir aplinkotyros (N 012) 
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mokslo krypčių. Reikšminga daktaro disertacijų dalis parengta pagal mokslinių straipsnių rin-
kinį. Taip buvo užtikrintas mokslinių rezultatų publikavimas tarptautiniuose mokslo leidiniuo-
se. Trys daktaro disertacijos parengtos anglų kalba. Dėl to didėja tyrimų rezultatų matomumas 
ir prieinamumas tarptautinei mokslo bendruomenei. 

Doktorantūros studijos stiprina institucijos mokslinę reputaciją, didina Lietuvos mokslo 
konkurencingumą tarptautiniu mastu ir užtikrina ilgalaikę valstybės investicijų grąžą per aukš-
tos pridėtinės vertės mokslinius rezultatus. Iš šešių doktorantų, kuriems 2025 m. buvo suteiktas 
mokslo daktaro laipsnis, penki toliau tęsia mokslinę karjerą Centre.

Mokslo karjeros priemonių įgyvendinimas 
LMT finansuojamos studentų tyrimų praktikos vasaros ir semestrų metu yra svarbi inves-

ticija į ankstyvąją mokslo karjerą ir aukštos kvalifikacijos specialistų rengimą. 2025 m. Centre 
praktiką atliko 14 pirmosios ir antrosios studijų pakopų studentų. Jie vykdė biologijos, ekologi-
jos ir aplinkotyros, zoologijos ir botanikos krypčių tyrimus. Praktikos metu įgyvendinti darbai 
buvo orientuoti į biologinės įvairovės, aplinkos kokybės vertinimo, parazitologijos, biotechno-
logijos, tvarios žemdirbystės, ekosistemų funkcionavimo ir maisto saugos tyrimus. Studentų 
tyrimai vykdyti, glaudžiai bendradarbiaujant su patyrusiais mokslininkais, buvo sudarytos 
sąlygos įsitraukti į mokslinius tyrimus, rengti publikacijas ir ugdyti praktines kompetencijas. 
Ši LMT finansuojama priemonė stiprina studijų pakopų tęstinumą, didina doktorantūros ir 
magistrantūros studijų patrauklumą, užtikrina ilgalaikę valstybės investicijų grąžą per mokslo 
kompetencijų plėtrą ir Centro tarptautinį matomumą.

Centras, kaip pareiškėjo institucija, 2025 m. laimėjo tris LMT finansuojamas podoktorantū-
ros stažuotes (2025–2027 m.), skirtas mokslinėms kompetencijoms kelti, mobilumui ir dalyvau-
ti aukšto lygio moksliniuose tyrimuose. Stažuotės stiprina Centro mokslinį potencialą, priside-
da prie tarptautinių tyrimų ir aukštos kokybės mokslinių publikacijų rengimo.

Vienas Centro doktorantas 2025 m. laimėjo LMT finansuojamą paramą doktorantų akade-
minėms išvykoms, kuri sudarė sąlygas dalyvauti tarptautiniame moksliniame renginyje, pri-
statyti tyrimų rezultatus, kelti mokslinę kvalifikaciją ir didinti tarptautinį mobilumą. Tokios 
galimybės sustiprina Centro mokslinį potencialą ir tarptautinį matomumą ir prisideda prie Lie-
tuvos mokslinių tyrimų rezultatų sklaidos užsienyje.

Keturiems Centro doktorantams 2025 m. buvo skirtas finansavimas pagal LMT paramos už 
studijų rezultatus priemonę, kurios skiriamos produktyviai studijuojantiems doktorantams ir 
sudaro papildomą finansinę paskatą jų akademiniams pasiekimams. 

Pirmosios ir antrosios studijų pakopos studentų rengimas 
Vadovaujant Centro mokslininkams, per 2025 m. 92 studentai parengė baigiamuosius (I ir 

II studijų pakopų) darbus. Dauguma baigiamuosius darbus rengusių studentų buvo iš Vilniaus 
universiteto. Parengtų baigiamųjų darbų skaičius ir tematikų įvairovė padeda generuoti naujus 
mokslinius duomenis ir gauti aktualius tyrimų rezultatus, stiprina Centro pozicijas nacionalinė-
je ir tarptautinėje gamtos mokslų tyrimų erdvėje, sudaro sąlygas studentams dirbti su modernia 
tyrimų infrastruktūra, gauti kvalifikuotas mokslines konsultacijas ir įgyti praktinių kompeten-
cijų, reikšmingų tolesnei akademinei ir profesinei karjerai.



42

Viešoji komunikacija,  
renginiai
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Viešoji komunikacija, renginiai

Centras aktyviai vykdė mokslinę komunikaciją ir plėtojo tarptautinį bendradarbiavimą, or-
ganizuodamas mokslo renginius, skirtus tiek akademinei bendruomenei, tiek ir visuomenei.

Vienas svarbiausių 2025 m. renginių buvo tarptautinė konferencija „Advancing Knowledge 
Through Postdoctoral Research: From Molecules to Ecosystems“, subūrusi jaunuosius ir patyru-
sius mokslininkus diskusijoms apie podoktorantūros tyrimų reikšmę, tarpdiscipliniškumą ir jų 
indėlį į šiuolaikinio mokslo pažangą – nuo molekulinių procesų iki ekosistemų lygmens.

Centre buvo surengtas seminaras, skirtas mikrobiomo tyrimams, kuriame aptarti šiuolai-
kiniai mikrobiomo analizės metodai, jų taikymo galimybės įvairiose mokslo srityse, metodo-
loginiai ribotumai ir pastarųjų metų mokslinė pažanga. Seminaras prisidėjo prie kompetencijų 
stiprinimo ir naujų tyrimų krypčių formavimo Centre.

2025 m. Centre lankėsi Pietų Afrikos Respublikos Kvazulu Natalio universiteto (University 
of KwaZulu-Natal) profesorius dr. Şerban’as Procheş’as, kuris skaitė viešą paskaitą tema „Augalų 
ir vabzdžių įvairovė Pietų Afrikoje“. Paskaita suteikė galimybę susipažinti su Pietų Afrikos biolo-
ginės įvairovės ypatumais, regioniniais tyrimų iššūkiais ir tarptautinių tyrimų perspektyvomis.

Centras organizavo konferenciją „Gamtos mokslų pažanga: kryptys, metodai ir sprendimai“, 
skirtą aktualioms gamtos mokslų problemoms, naujausiems metodams ir sprendimams aptarti, 
mokslo ir praktikos dialogui stiprinti, tarpdisciplininėms diskusijoms plėtoti.

Šie renginiai reikšmingai prisidėjo prie Centro matomumo, tarptautinio bendradarbiavimo 
plėtros ir mokslo žinių sklaidos Lietuvoje ir už jos ribų.

Dalyvavimas mokslo ir visuomenės renginiuose 
2025 m. Centras aktyviai dalyvavo nacionaliniuose ir tarptautiniuose mokslo, švietimo ir 

visuomenės įtraukimo renginiuose, stiprindamas mokslo sklaidą, institucijos matomumą ir ryšį 
su visuomene.

Centro mokslininkai dalyvavo aštuonioliktojoje konferencijoje „Bioateitis: gamtos ir gyvy-
bės mokslų perspektyvos“, kurioje už geriausius mokslinius pranešimus LMT Biologijos, medi-
cinos ir geomokslų skyriaus komisija apdovanojo Centro tyrėjus:

•	 II vieta – Viliją Lapinskaitę už pranešimą „Mielės bičių tranų aplinkoje – įvairovė ir 
funkcinis potencialas“;

•	 III vieta – Algirdą Valį už pranešimą „Eterinių aliejų poveikis skirtingiems ScV-L-A 
totiviruso komponentams“.

Centras dalyvavo mokslo festivalyje „Erdvėlaivis Žemė“, skirtame supažindinti visuomenę 
su aktualiomis gamtos ir aplinkos mokslo temomis.

Didelio visuomenės susidomėjimo sulaukė Mikologijos laboratorijos darbuotojų veikla tra-
dicinėje Grybų šventėje Varėnoje, kur buvo surengta grybų paroda. Jos metu surinkta ir visuo-
menei pristatyta apie 300 grybų rūšių, supažindinta su valgomais ir nuodingais grybais, kerpė-
mis, augalų ligas sukeliančiais grybais, grybų ekologija ir cheminėmis reakcijomis.

2025 m. Centras dalyvavo festivalyje „Savos bangos. Tvarios ateities kūrėjų laboratorija“, 
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kuriame Centro veiklą pristatė tyrėjai iš Ekotoksikologijos, Algologijos ir mikroorganizmų eko-
logijos bei Žuvų ekologijos laboratorijų.

Centras taip pat prisijungė prie prezidentūroje vykusio Žaliųjų idėjų festivalio, skirto tvaru-
mo, aplinkosaugos ir mokslo sprendimams viešinti.

Siekiant skatinti jaunimą rinktis studijas ir mokslo karjerą, Centras dalyvavo didžiausioje 
šalies karjeros parodoje „Karjera ir studijos Lietuvoje 2025“, kur pristatė mokslininko profesiją, 
studijų ir praktikos galimybes.

Be to, Centro mokslininkai ir studentai atstovavo Centrui tarptautinėje gyvybės mokslų 
konferencijoje „The COINS 2025“, stiprindami tarptautinius ryšius ir pristatydami Lietuvos 
mokslinius tyrimus tarptautinei auditorijai.

Šis aktyvus dalyvavimas renginiuose prisidėjo prie Centro žinomumo didinimo, mokslo po-
puliarinimo ir dialogo tarp mokslo bei visuomenės stiprinimo.

Centro darbuotojų gauti apdovanojimai 
Centro mokslininkų profesiniai pasiekimai ir indėlis į mokslą, kultūrą ir visuomenę 2025 m. 

buvo įvertinti reikšmingais nacionaliniais apdovanojimais.
Akademiko Vytauto Gudelio atminimo medaliu už išskirtinį indėlį mokslui ir kultūrai ap-

dovanoti Centro mokslininkai: habil. dr. Valentinas Baltrūnas – už nuopelnus kvartero geologi-
jos srityje; doc. dr. Julius Taminskas – už pasiekimus fizinės geografijos srityje; doc. dr. Kęstutis 
Jokšas – už reikšmingą indėlį jūrotyros ir krantotyros srityje.

Už išskirtinius nuopelnus Lietuvos valstybei ir mokslui habil. dr. Gediminas Valkiūnas ap-
dovanotas Lietuvos didžiojo kunigaikščio Gedimino ordino Riterio kryžiumi.

2025 m. taip pat paskirtas Valstybinės lietuvių kalbos komisijos apdovanojimas už lietuvių 
kalbos puoselėjimą. Šiuo apdovanojimu – skulptūrėle „Sraigė“ ir diplomu – įvertintas Centro 
mokslininkas dr. Gintautas Vaitonis už reikšmingą indėlį, kuriant ir puoselėjant lietuvišką gam-
tos mokslų, ypač zoologijos srities, terminiją.

Šie apdovanojimai liudija aukštą Centro mokslininkų kompetenciją, jų ilgalaikį indėlį į 
mokslo pažangą, nacionalinės kultūros puoselėjimą.

Pasirašytos bendradarbiavimo sutartys 
Centras kryptingai stiprino tarpinstitucinį bendradarbiavimą, pasirašydamas bendradarbia-

vimo sutartis su mokslo, kultūros ir valstybės institucijomis. Partnerystė skatina bendrus moks-
linius tyrimus, žinių mainus, ekspertinės veiklos plėtrą ir mokslo rezultatų taikymą praktikoje.

2025 m. pasirašyta bendradarbiavimo sutartis su Klaipėdos universitetu, siekiant stiprinti 
mokslo ir studijų sąsajas, plėtoti bendrus tyrimus, ypač jūrinių ir aplinkos mokslų srityse, ir 
skatinti jaunųjų mokslininkų rengimą.

Pasirašyta bendradarbiavimo sutartis su Klaipėdos valstybiniu jūrų uostu, kurios pagrindą 
sudaro taikomieji tyrimai, aplinkos būklės stebėsena, tvari uosto plėtra ir praktiniai mokslo 
sprendimai. Pasirašyta bendradarbiavimo sutartis su Lietuvos jūrų muziejumi, siekiant atlikti 
jūrų ir pakrančių ekosistemų tyrimus, populiarinti mokslą ir šviesti visuomenę.
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2025 m. Centras pasirašė bendradarbiavimo sutartį ir su Vilniaus universitetu, numatančią 
bendrus fundamentinius ir taikomuosius mokslinius tyrimus, ekspertinį bendradarbiavimą ir 
akademinės bendruomenės stiprinimą.

Metų pabaigoje pasirašyta bendradarbiavimo sutartis su Aplinkos apsaugos departamentu 
prie Aplinkos ministerijos, siekiant priimti mokslu pagrįstus sprendimus, susijusius su aplinkos 
apsauga, stiprinti duomenų ir ekspertinių žinių mainus bei aplinkos stebėseną ir vertinimą.

Bendradarbiavimo sutartys reikšmingai prisideda prie Centro veiklos plėtros, tarpinstituci-
nio dialogo stiprinimo ir mokslo žinių sklaidos, atliepiant valstybės ir visuomenės poreikius.

Vidaus komunikacijos renginiai 
Centre per 2025 m. buvo nuosekliai stiprinama vidaus komunikacija ir bendruomenišku-

mas, organizuojant neformalių, pažintinių ir šventinių renginių ciklą „Pietūs kitaip“, taip pat 
valstybinių ir kalendorinių švenčių minėjimus.

Renginių ciklo metu Centro darbuotojai buvo kviečiami plėsti akiratį, pažinti kolegų moks-
lines veiklas ir asmenines patirtis. Teminį pranešimą „Dinozaurų pėdsakai Lietuvoje“ skaitė 
Jonas Satkūnas ir Indrė Satkūnienė, supažindinę bendruomenę su mažai žinomais, tačiau moks-
liškai reikšmingais faktais apie Lietuvos geologinę praeitį.

Didelio susidomėjimo sulaukė pranešimas „Nuo Viktorijos krioklio iki Okavango deltos“, 
kurį skaitė Jurga Motiejūnaitė, dalydamasi mokslinių tyrimų ir kelionių patirtimis Afrikoje. 
Taip pat vyko paskaita „Akmens amžius nesibaigia“, kurią pristatė dr. Jonas Satkūnas, kviesda-
mas naujai pažvelgti į akmens, kaip medžiagos ir kultūrinio reiškinio, reikšmę.

Vidaus komunikacijos renginių ciklą papildė pranešimas apie Vilniaus Aukštutinės pilies 
atkūrimo viziją, kurį skaitė Algirdas Kaušpėdas, suteikęs progą diskutuoti apie paveldo, archi-
tektūros ir valstybinių simbolių reikšmę. Kelionių tematika buvo tęsiama renginyje „Kelionė po 
spalvingąją Ugandą“, kurį pristatė Vida Petiukonienė.

Be pažintinių renginių, 2025 m. Centro bendruomenė aktyviai minėjo ir tradicines šventes: 
buvo organizuotos Vasario 16-osios – Lietuvos valstybės atkūrimo dienos – minėjimas, Užgavė-
nių šventė, Kalėdinių vainikų dirbtuvės.

Vidaus komunikacijos renginiai prisidėjo prie Centro darbuotojų tarpusavio ryšių stiprini-
mo, institucinio identiteto formavimo ir pozityvios organizacinės kultūros puoselėjimo.

Kiti svarbūs įvykiai 
2025 m. Centras aktyviai dalyvavo tarptautinėse iniciatyvose, mokslo diplomatijoje, švietė-

jiškoje veikloje, organizavo ir priėmė reikšmingus kultūrinius ir mokslinius renginius.
Centro atstovai dalyvavo CETAF Europos taksonomijos centrų lyderių susitikime Berlyne, 

kuriame buvo aptartos strateginės Europos taksonomijos plėtros kryptys, bendradarbiavimo 
galimybės ir bendri sprendimai biologinės įvairovės tyrimų srityje. Centro atstovas dalyvavo 
CETAF Generalinės Asamblėjos susitikime, kuriame buvo stiprinamas Lietuvos mokslo mato-
mumas Europos mastu, plėtojama partnerystė ir sprendžiami aktualūs taksonomijos politikos 
klausimai.
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Daug dėmesio 2025 m. skirta švietėjiškai veiklai. Įvyko edukacinis Centro komandos vizitas 
į Molėtų progimnaziją, kurio metu mokiniai buvo supažindinti su švarių ežerų reikšme, van-
dens ekosistemų apsauga ir moksliniais tyrimais. Taip pat Centre buvo surengta Atvirų durų 
diena, leidusi moksleiviams ir visuomenei iš arčiau susipažinti su mokslininko profesija, vykdo-
mais tyrimais ir galimomis ateities studijų bei karjeros kryptimis.

Svarbus mokslo diplomatijos įvykis – Centro direktoriaus prof. Sigito Podėno dalyvavimas 
pirmajame Lietuvos ir Japonijos mokslo forume, vykusiame 2025 m. birželio 10 d. Tokijuje, 
Vasedos universitete (Waseda University). Forumas subūrė daugiau kaip 100 gyvybės mokslų, 
biotechnologijų ir aukštųjų technologijų ekspertų iš Lietuvos ir Japonijos. Lietuvos mokslinin-
kai pristatė pažangius tyrimus – nuo Alzheimerio ligos iki kvantinės fizikos.

Kauno Tado Ivanausko zoologijos muziejuje buvo pristatyta unikali Centro parengta pale-
ontologinė paroda, kurioje eksponuotos iškastinės jūrų gyvūnijos fosilijos – nuo mezozojaus 
laikotarpio moliuskų iki paleozojaus periodo šarvuotųjų žuvų. Dauguma eksponatų rasti Lietu-
voje ar kaimyniniuose regionuose ir liudija ilgalaikius Lietuvos mokslininkų tyrimus bei seno-
vinės gyvybės įvairovę.

Tarptautinė muziejų diena paminėta ir Centro Mineralų muziejuje: buvo pakviesti lankyto-
jai pažinti geologinį paveldą ir mineralų įvairovę.

Centro konferencijų salėje vyko pristatymas, skirtas mokslininkams, gamtininkams ir 
aplinkosaugos specialistams apie globaliai nykstančios paukščių rūšies – meldinės nendrinukės 
(Acrocephalus paludicola) – perkėlimo projektą ir jo tęstinumą Lietuvoje. Renginį organizavo 
Baltijos aplinkos forumas, o pagrindinis tikslas buvo pristatyti planuojamą antrojo perkėlimo 
etapo įgyvendinimą ir mažos populiacijos atkūrimą Žuvinto biosferos rezervate.

Kultūrinę ir meninę veiklą 2025 m. papildė dr. Justo Dainio autorinė fotografijų paroda „Ne-
ris ir jos žuvys. Ką slepia vandens paviršius“, taip pat Centro mineralų iš Alfonso Žukelio kolek-
cijos nuotraukų paroda. Taip pat įvyko knygos „Šepeta. Prarastos pelkės istorija“ pristatymas, 
prisidėjęs prie aktualių gamtinio paveldo temų sklaidos visuomenei.

Bendruomeniškumą stiprino Centro darbuotojų pažintinis žygis „Paskutiniojo Lietuvos 
mamuto taku“, o profesinių galimybių plėtrai skirtas renginys „Atveriamos tarptautinės galimy-
bės – EMBL narystės pristatymas Gamtos tyrimų centre“ supažindino su tarptautinio bendra-
darbiavimo perspektyvomis.

Socialinės atsakomybės srityje Centro bendruomenė antrus metus iš eilės prisijungė prie 
Vilniaus arkivyskupijos „Carito“ iniciatyvos „Dosnumo krepšelis“: buvo surinkti 35 krepšeliai 
su negendančiais maisto produktais, skirti pagalbos stokojantiems asmenims.

Įvairi Centro darbuotojų veikla parodo aktyvų bendruomenės įsitraukimą į tarptautinius 
procesus, mokslo sklaidą, kultūrą ir socialinę atsakomybę.
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Mokslo populiarinimo veikla
Centro darbuotojai aktyviai vykdė mokslo populiarinimo, švietėjišką ir konsultacinę veiklą 

visuomenei ir pagal interesus susivienijusioms asmenų grupėms. Iš viso šioje veikloje dalyvavo 
88 mokslininkai ir doktorantai. Per 2025 m. mokslininkai ir tyrėjai 195 kartus davė interviu 
įvairioms žiniasklaidos priemonėms (televizijai, radijui, spaudai ir naujienų portalams). Moksli-
ninkai ir doktorantai studentams ir moksleiviams skaitė paskaitas, neįeinančias į nustatytas mo-
kymosi ir studijų programas, organizavo ekskursijas ir renginius, kuriuose pristatė vykdomus 
mokslinius tyrimus, pasakojo apie įvairius gamtos procesus ir organizmų grupes. 

Centro darbuotojai valstybinėms organizacijoms, savivaldybėms, nevyriausybinėms organi-
zacijoms ir vietos bendruomenėms teikė konsultacijas ar kitaip padėjo organizuoti ekskursijas, 
parodas ir kitus renginius. Tarp tokių renginių buvo Varėnos savivaldybės organizuota grybų 
paroda, Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos forumas „Darni miesto ekosistema: žmogui 
ir gamtai“, „Sengirės“ fondo ekskursijos, pagalba rengiant ekspozicijas muziejuose ir saugomų 
teritorijų informaciniuose centruose, skaitytos viešos paskaitos visuomenei. 

Su gamtiniais objektais susijusiais klausimais Centro darbuotojai konsultavo įvairias valsty-
bines organizacijas (suteiktos 56 konsultacijos) ir verslo subjektus (suteiktos 66 konsultacijos). 
Didžiausią konsultacijų dalį sudarė konsultacinė pagalba privatiems asmenims. Iš viso jie buvo 
konsultuoti 196 kartus. Konsultacijos apėmė platų klausimų spektrą: nuo organizmų ir mineralų 
identifikavimo iki ekologinių, aplinkosauginių, hidrologinių ir krantotvarkos klausimų. Dažnai 
gyventojai buvo konsultuojami su laukinių gyvūnų laikymu ir gyvenamosios aplinkos mikro-
biologine tarša susijusiais klausimais. Didžiausio visuomenės susidomėjimo sulaukė klausimai 
apie grybus, vabzdžius ir žuvis.



48

Per 2025 m. paskelbti  
moksliniai straipsniai
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